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1 Johdanto 

Verkkosivuston tarkoitus on tarjota jotakin lisäarvoa käyttäjälleen. Tämä saattaa olla esi-

merkiksi viihdettä, ajankulua, tai käyttäjää kiinnostavaa tietoa. Kun puhutaan oppilaitoksen 

verkkosivuista, pääpaino on yleensä tiedon jakamisessa. Sivusto saattaa kuitenkin olla hy-

vin staattinen, jolloin se sisältää helposti vain nopeasti tutkittavaa tietoa opinnoista ja siihen 

liittyvistä asioista. Usein sivuston sitouttavuus on pyritty hoitamaan jakamalla viihdyttävää 

sisältöä oppilaitoksen sosiaalisen median alustoilta. Vuorovaikutteista materiaalia on navi-

goinnin lisäksi lähinnä ladattavissa esitteissä, tai katsottavissa diasarjoissa, jotka yleensä 

toistavat sivuston muuta pääviestintää. Näin ainakin oman työpaikkani, Pohjois-Savon opis-

ton verkkosivuilla ja opinnäytetyötä varten tutkituilla verkkosivustoilla. 

Kehittämistyön yhtenä taustatekijänä on Google Analyticsin kautta tullut havainto, että va-

paan sivistystyön koulutusten verkkosivuille kyllä tullaan, mutta niillä viivytään melko lyhyt 

aika, eikä syytä palata juurikaan ole. Sivusto tarjoaa nopeasti silmäiltävää informaatiota, 

joka ei sitouta kävijää sisältöön millään tavalla. Sivusto on staattinen ja sisältää lähinnä 

teknistä tietoa koulutuksesta. Vuorovaikutteisuus puuttuu lähes kokonaan, eikä sen sisäl-

tämä tieto tarjoa kiinnostavaa näkemystä opetuksen sisällöistä. Verkkosivut kaipaavat uu-

distamista, jonka avulla kävijä saadaan sitoutettua sivuston sisältöihin ja sitä kautta mah-

dollisesti hakemaan opintoihin. Tavoitteena on paitsi tarjota käyttäjää kiinnostavaa sisältöä, 

myös koulutuksen opiskelijamäärän kasvattaminen. 

Opinnäytetyöni oli alun perin tarkoitus käsitellä luotsaamani Digitaaliset työvälineet koulu-

tuksen verkkosivujen rakenteen ja sisältöjen esittämistä, sen sivustoarkkitehtuuria. Koulu-

tuslinja ei kuitenkaan saa enää jatkoa, vaan jatkan samojen oppisisältöjen opettamista mui-

den koulutuslinjojen puitteissa. Siksi sivuston kehittämisprosessi muuttui käsittelemään näi-

den sisältöjen edellyttämää sivustoarkkitehtuuria ja alun perin sivuston rungon muodosta-

nut opetussuunnitelman esittäminen jäi sellaisena pois. Opetussuunnitelma on edelleen 

mukana kirjoitettuna eri oppiaineiden etenemisjärjestykseen. 

Uudistuksen toteutus työpaikkani nykyiselle sivustolle sisältäisi huomattavan määrän tekni-

siä ja byrokraattisia ongelmia, joten päädyin rakentamaan sivuston vain oman koulutusalani 

tarpeisiin ja rakensin toteutuksen kokonaan toiselle verkkoalustalle. Tämä muutos ei kui-

tenkaan aiheuta suuria ongelmia alkuperäisen opinnäytetyöni toteutuksen suhteen. Joka 

tapauksessa tarkoitukseni oli käsitellä verkkoarkkitehtuurin ehtoja ja rakennetta. 

Tarkoitukseni on pohtia sellaisia verkkoarkkitehtuurin lähtökohtia, jotka mahdollistavat sel-

keän esittämisen tavan opetuksen sisällöille. Myöhemmässä vaiheessa tarkoitus on 
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laajentaa sivusto sisältämään myös oppimateriaalien jakamisen ja kommunikointimahdolli-

suuksia. 

Kehittämistyön prosessi lähtee muotoiluajattelun perusprosesseista. Ensin kartoitetaan 

mahdollisimman laajalla alalla lähtökohtia suunnitteluprosessille, sen jälkeen koetetaan ha-

kea niistä toimivimmat ratkaisut, sulkemalla huonoja ratkaisuja pois. Toteutuksen suunnit-

telussa tutkitaan erilaisia ratkaisutapoja, kunnes oikeat mallit löytyvät ja niitä käytetään to-

teutuksen lähtökohtina.  Uudistuksen työskentelymenetelmät ovat toisaalta käyttäjälähtöi-

sen palveluprosessin rakentamisessa ja toisaalta informaatiomuotoilun ja esteettömän 

käyttökokemuksen suunnittelun periaatteissa. Pyrin siis tutkimaan työssäni sitä, miten verk-

koarkkitehtuuri pystyy huomioimaan verkkopalvelun käyttäjän mahdollisimman hyvin. Hyvin 

toteutettu verkkosivu tarjoaa käyttäjälleen uusiutuvaa sisältöä ja ohjaa käyttäjää löytämään 

nämä sisällöt helposti. Sivujen visuaalinen rakenne helpottaa osaltaan verkkosivun käyttöä. 

Kun sivusto on visuaalisesti mielenkiintoinen ja toteutettu niin, että tehdyt ratkaisut tukevat 

sivustolla liikkumista, sitä on miellyttävä käyttää ja sivustolle palaa mielellään. Tämä taas 

sitouttaa kävijää sisältöihin ja sitä kautta helpottaa päätöstä tulla opiskelijaksi opintolinjalle. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön aineiston hankinnassa pidin opiskelijoilleni erilaisia verkko-

sivun vertailuanalyysiin pohjaavia työpajoja. Tarkoituksena oli ensiksi tutkia, millaisia verk-

kosivuja vastaavat oppilaitokset omasivat ja oppia niiden ongelmakohdista. Toisessa vai-

heessa tutkimme erilaisten verkkokoulutuksiin erikoistuneiden sivustojen rakennetta ja toi-

minnallisuuksia. Tarkoituksena oli löytää hyviä käytänteitä järjestää sisällöt ja niiden esittä-

minen. Varsinaiseen sivustokehittämiseen oli oma testiryhmänsä, joka tutki tehtyjä ratkai-

suja ja antoi palautetta niiden toimivuudesta ja ongelmakohdista. Tutkimusmenetelmät liit-

tyivät toisaalta yhteiskehittämiseen ja toisaalta käyttäjätestaukseen. Kaiken taustalla lähtö-

kohtina olivat muotoiluajattelu, palvelumuotoilu, sekä informaatiomuotoilu.  
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2 Opetussivuston verkkoarkkitehtuurin kehittämisprojekti 

2.1 Verkkoarkkitehtuuria koskevan kehittämistyön tavoitteet 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tavoitteena on löytää sellainen verkkoarkkitehtuurin 

konsepti, joka mahdollistaa visuaalisiin aineisiin liittyvän opetuksen esittelyn, sivuston ja 

käyttäjän välisen vuorovaikutuksen, sekä opetusmateriaalien jakamisen käyttäjän kannalta 

mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti.  

Hyvin toteutettu verkkoarkkitehtuuri johdattaa käyttäjäänsä tekemään tarkoituksenmukaisia 

ratkaisuja ja löytämään etsimänsä tiedon helposti. Opetussivustolla tämä korostuu, sillä oi-

kean tiedon löytyminen sivustolta, voi olla oppimisen kannalta ratkaisevaa. Mikäli tarvitta-

vaa tietoa on hankala löytää, se johtaa turhautumiseen ja saa etsimään tarvittavaa tietoa 

toisaalta. Toisaalta, jos sisältö ei ole kiinnostavaa, tai se on nopeasti käyty läpi, eivät hyvät-

kään ratkaisut saa kävijää kiinnostumaan, tai palaamaan sivustolle uudelleen. 

Käyttökokemusta voidaan parantaa hyvällä visuaalisella suunnittelulla, mutta se ei yksin 

riitä. Koirikiven (2022) mukaan verkkosivun houkuttelevuuteen vaikuttaa sivuston visuaali-

suus, sisältö, sekä toiminnallisuudet. Koirikivi (2022) korostaa käyttäjäkokemuksen suun-

nittelussa kolmea elementtiä, hyödyllisyyttä, käytettävyyttä, sekä löydettävyyttä. Hän viittaa 

Peter Mortonin (2004) hunajakennomalliin, jossa käyttäjäkokemuksen muodostavat hyödyl-

lisyys, käytettävyys, löydettävyys, saavutettavuus, luotettavuus, haluttavuus ja arvokkuus. 

(Morton 2004). Visuaalisen suunnittelun merkitystä ei kuitenkaan pidä vähätellä. Hyvin 

suunniteltu visuaalisuus tukee ja helpottaa käyttökokemusta, auttamalla käyttäjää löytä-

mään etsimänsä tiedon. Yhtenä tavoitteena on löytää sellaiset visuaaliset ratkaisut, joilla 

sivustolla liikkuminen on sujuvaa ja tarvittava tieto on helppoa löytää. 

Digitaaliset työvälineet- koulutuksen sivuilla Pohjois-Savon opiston sivustolla kerrotaan in-

formaatiota opinnoista. Niistä saa selville koulutuksen keston, pääsisällöt ja pääsee ilmoit-

tautumaan opintoihin. Informaatio on sinänsä hyvin jäsennelty, mutta vuorovaikutteisuus, 

visuaalisuus, sekä kiinnostavat sisällöt loistavat poissaolollaan. Lisäksi tietoa on sijoitettu 

osittain kahdelle pitkälle palstalle vierekkäin, jolloin tulee tarpeetonta sahaamista ylös ja 

alas sivulla. Sivun visuaaliset elementit eivät kerro mitään opintojen sisällöistä, vaan toimi-

vat lähinnä koristeina sivun puolivälissä, jakamassa osioita toisistaan (Liite 8). Fontit ovat 

selkeitä perusfontteja ja niiden käytössä on noudatettu hierarkioita, mikä helpottaa tärkeim-

pien asioiden löytymistä. Katsetta ohjataan väljällä tilalla, otsikoiden hierarkioilla, sekä voi-

makkailla huomioväreillä, jotka ovat opiston brändin mukaiset. 

Koko sivusto on suunniteltu olemaan enemmän tiedottava, kuin vuorovaikutteinen. Mikäli 

parempaa ratkaisua olisi lähtenyt rakentamaan kyseiselle sivupohjalle, se olisi pitänyt 
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rakentaa kokonaan uudelleen. Muussa tapauksessa se olisi täyttynyt erilaisista sisällöistä 

ja olisi todennäköisesti johtanut sekavaan lopputulokseen. Koska uudistuksen tarkoitus oli 

yhdistää informatiivinen aines ja jaettavat sisällöt, sivusto piti suunnitella alusta asti käsittä-

mään molemmat elementit. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön yhtenä tavoitteena on tuottaa sivusto, joka tarjoaa riittävät 

tukirakenteet itseopiskelulle. Tästä hyötyvät sellaiset opiskelijat, jotka eivät syystä tai toi-

sesta pääse kontaktiopetukseen, opiskelivatpa nämä koulutuksessa, tai eivät. Opiston ny-

kyinen sivusto toimii lähinnä opintoihin hakeutumiseen liittyvän informaation välittäjänä, ei 

alustana, jonka kautta voisi välittää laajempaa informaatiota opiskeltavista sisällöistä, jakaa 

opintoihin liittyvää opiskelumateriaalia, tai olla vuorovaikutuksessa mahdollisten tulevien 

opiskelijoiden kanssa. Nykymuodossaan sivusto ei houkuta käyttäjää palaamaan sivustolle, 

koska sen sisällöt on nopeasti käyty läpi. Sivusto ei siis sitouta kävijää, vaikka se olisi opin-

tolinjan jatkuvuuden kannalta elintärkeää. 

Olen opettanut visuaalisia aineita nykyisessä työssäni Pohjois-Savon opistolla vuodesta 

2001 lähtien. Aluksi perinteistä kuvataidetta, mutta viimeisten kymmenen vuoden aikana 

opetuksen painopiste on siirtynyt erilaisiin digitaalisiin sisältöihin, esimerkiksi digitaalinen 

valokuvaus, kuvankäsittely, vektorigrafiikka ja taitto. Opetuksen painopisteiden muuttuessa, 

myös opetusmuodot ovat moninaistuneet. Suurin osa opetuksesta tapahtuu edelleen kon-

taktiopetuksena, mutta yhä useammin osa opiskelijoista seuraa opetusta verkon kautta, eli 

kontaktiopetus on muuttunut hybridiopetukseksi. Koska oppiminen verkon kautta on mo-

nella tapaa haasteellisempaa kuin kontaktiopetuksessa, tukiaineiston tarve korostuu. Opis-

kelija saattaa siis tarvita esimerkiksi käsiteltävästä aiheesta opetusvideon, tai vaihe vai-

heelta- ohjeet, joiden avulla pystyy itseopiskellen kertaamaan sisältöjä, tai täydentämään 

sellaisia kohtia, jotka jäivät huomiotta tai epäselviksi. 

Erilaisilta verkkoalustoilta, esimerkiksi YouTubesta löytyy paljonkin ohjeita opiskeltaviin si-

sältöihin. Ne kuitenkin keskittyvät usein jonkin tietyn työprosessin opettamiseen, eivät vält-

tämättä kokonaisnäkemykseen siitä, miten opitaan ymmärtämään laajempia sisältökoko-

naisuuksia. Tarkoitukseni on koettaa rakentaa sivusto, joka etenee opetussuunnitelman 

mukaisesti, perusteista kohti syventäviä opintoja. Tavoitteena on löytää sellainen sivusto-

rakenne, joka tukee oppijaa etenemään tavoitteellisesti, sekä löytämään helposti sellaisia 

sisältöjä, jotka hän kokee tarpeelliseksi itselleen. 
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2.2 Sivuston sisällönkuvaus 

Kehitettävä sivusto on luonteeltaan opetussivusto. Tarkoitus on siis auttaa kävijää löytä-

mään sellaista sisältöä, jonka oppiminen on hänelle tarpeellista esimerkiksi työn, opintojen, 

tai harrastuksen vuoksi. Alkuvaiheessa sisällöt liittyvät valokuvaukseen ja kuvankäsittelyyn 

ja myöhemmin muihin visuaalisen alan sisältöihin, esimerkiksi vektorigrafiikkaan, taittoon ja 

luovaan suunnitteluprosessiin. 

Moniaistisuus on tehokas tapa oppia uusia asioita. Tähän viittaa esimerkiksi Allan Päiviö 

aivojen kaksoiskoodausteoriallaan (Thomas 2010). Siksi sivuston tulee käsittää element-

tejä, joissa oppiminen tapahtuu sekä visuaalisen, että kielellisen oppimisen kautta. Tämä 

tarkoittaa, että sivuston on hyvä sisältää erilaista visuaalista aineistoa, kuten esimerkiksi 

videoita ja kuvia, mutta myös kielellistä informaatiota, eli erilaisia tekstikertomuksia oppimi-

sen kohteena olevista asioista. Jokainen erillinen sisältöalue tulee sisältämään lyhyen teks-

tikuvauksen sisällön keskeisistä asioista, aiheeseen liittyvää kuvitusta, videon, jossa esitel-

lään aiheeseen liittyvä työprosessi, sekä ladattavan diasarjan, jossa työprosessi esitellään 

kuvien ja tekstin yhteisvaikutuksena. 

 

Kuva 1: Sisältösivun suunnitelma (Kuva: Olli Punto) 
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Sisältöjä voi tarkkailla yksittäisinä elementteinä, mutta ne etenevät kronologisesti, noudat-

taen sellaista jäsennystä, joka on oppimisen kannalta perusteltua. Tämä tarkoittaa sitä, että 

kukin työprosessi otetaan vaiheittain haltuun ja että työvaiheet etenevät syventäen osaa-

mista. Pohjana tälle jaolle on oma kokemukseni siitä, miten oppimista on tarkoituksenmu-

kaista jäsentää. Tämä tarkoittaa sitä, millaisia asioita on syytä osata, ennen kuin edetään 

seuraavaan vaiheeseen. Sisältöjen jäsennys perustuu siis omiin pedagogisiin näkemyksiini 

oppimisesta, sekä hahmopsykologiseen ymmärrykseen moniaistisuudesta oppimista hel-

pottavana tekijänä. Oppiminen on tiedonrakentamisen prosessi, jossa uutta tietoa rakenne-

taan aiemman tietämyksen päälle, mikä johtaa uusiin oivalluksiin oppimisen kohteena ole-

vissa asioissa.  (Rauste-von Wright ym. 2003, 91-93.) Sen vuoksi sisällölliset ratkaisut nou-

dattavat järjestystä, joka lähtee tietynlaisten asioiden opettelemisesta ja etenee kohti vaati-

vampia osaamisen tasoja. 

2.3 Tausta-aineiston kerääminen ja kehittämisprosessin menetelmät 

Keräsin tausta-aineistoa tutkimalla erilaisia kirjallisia lähteitä, verkkosivuja, sekä blogikirjoi-

tuksia. Tein vertailuanalyysia eri verkkosivuista sekä yksin, että opiskelijaryhmän kanssa. 

Suunnittelun alkuvaiheessa pidin erilaisia työpajoja opiskelijoille, joissa tutkittiin erilaisia si-

vustoratkaisuja. Tarkoitus oli selvittää, millaiset ratkaisut testiryhmä koki onnistuneiksi ja 

millaiset ratkaisut tuntuivat pikemminkin haittaavan sivuston sujuvaa käyttöä. Opiskelija-

ryhmä keräämistä tuloksista rakensin taustaoletuksia kehittämisprojektin lähtökohdiksi. Vii-

meisessä vaiheessa tutkin rakennettua prototyyppiä pienen opiskelijaryhmän kanssa. Kes-

keiset metodit olivat dokumenttianalyysi, benchmarkkaus, yhteiskehittäminen, sekä käyttä-

jäpersoonien ja palveluprosessin rakentaminen. 

2.3.1 Verkkosivujen tutkiminen tausta-aineistoksi 

Tausta-aineistoksi keräsin tietoa hyvistä ja toimimattomista verkkosivujen ratkaisuista.  Kä-

vin läpi ensin oman koulutukseni, Pohjois-Savon opiston Digitaaliset työvälineet ja digitaa-

lisuus työelämätaitoina- koulutuksen verkkosivun. Selvittääkseni, millaisia ratkaisuja sivus-

ton potentiaaliset käyttäjät pitivät hyvinä, järjestin erilaisia työpajoja, joissa pyrin selvittä-

mään onnistuneita, tai epäonnistuneita ratkaisuja. Tässä yhteydessä tutkin opiskelijoiden 

kanssa ensin omaa oppilaitostamme vastaavien kansanopistojen verkkoratkaisuja. Seuraa-

vassa vaiheessa tutkimme erilaisten opetukseen erikoistuneiden sivustojen ratkaisuja. Poh-

jana vertailuissa käytimme Nielsenin (1994) heuristiikkoja. 

• Järjestelmän tilan näkyvyys 

• Järjestelmän ja todellisen elämän vastaavuus 
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• Käyttäjän vapaus valita systeemin yli 

• Johdonmukaisuus standardien käytössä 

• Ongelmien ennaltaehkäisy 

• Tunnistaminen ennen muistamista 

• Käytön joustavuus ja tehokkuus 

• Esteettinen ja minimalistinen design 

• Käyttäjän tukeminen ongelmien tunnistamisessa ja ehkäisyssä 

• Tuki ja dokumentaatio 

Selvityksessä oli mukana kahdeksan eri-ikäistä ja -sukupuolista opiskelijaa, jotka tutkivat 

toteutuksia kahdessa ryhmässä. Tutkittavat opistot olivat Itä-Karjalan Kansanopisto, sekä 

Kymenlaakson opisto. Vertailukohtana tutkittiin myös sellaisia sivustoja, joiden käytettävyy-

den ja saavutettavuuden ainakin lähtökohtaisesti pitäisi olla pitkälle vietyjä. Tällaisia olivat 

esimerkiksi Viestintäviraston ja Aalto-yliopiston sivustot. Näitä käytiin läpi kuitenkin lähinnä 

silmäillen, vertailukohtien luomiseksi, ei niinkään aineistoksi. Seuraavassa vaiheessa 

ryhmä tutki erilaisten koulutukseen suunnattujen sivujen toimintaa koulutuksen käyttämisen 

näkökulmasta. Näitä olivat Domestika-sivusto, sekä AliasEdu-sivusto, lopuksi ryhmä tutki 

vertailun vuoksi myös YouTuben käyttöä opetussivustona. 

2.3.2 Kirjalliset lähteet 

Kirjallisissa lähteissä olen pyrkinyt huomioimaan paitsi kehittämiskohteen, eli opetussivus-

ton verkkoarkkitehtuurin rakentamisen, myös muotoilu- ja palvelumuotoiluajattelun näkökul-

mat. Siksi lähteet sisältävät myös sisältöjä näihin osa-alueisiin, sillä verkkosivun käytettä-

vyys ja hyvän käyttökokemuksen luominen edellyttävät toimivan palveluprosessin rakenta-

mista. Tämän vuoksi suuri osa kirjallisuudesta koskee nimenomaan käytettävyyttä, saavu-

tettavuutta, sekä palveluprosessin luomista. 

Useat mediatoimistot jakavat osaamistaan etenkin blogien muodossa. Koska nämä ovat 

yleensä verkkopalveluja toteuttavia tahoja, niiden tarjoama tieto on käytännönläheistä ja 

suoraan sovellettavissa omaan työskentelyyn. Erityisesti verkkosivujen rakennetta käsitte-

levät blogitekstit ovat olleet osa lähdeaineistoa. 

Osa lähteenä käytetyistä aineistosta on verkkopohjaisia. Aiheesta ja sisällöistä johtuen 

suuri osa materiaalista löytyy nykyisin myös verkosta ja erilaiset verkkosivut tarjoavat tietoa, 

jota perinteisessä kirjallisuudessa saattaa olla hankalaa löytää. Etenkin taustateorian avaa-

misessa olen käyttänyt lähteinä erilaisia verkkolähteitä. Näillä viittaan esimerkiksi aivojen 

kaksoiskoodauksen ja muistin kuormittavuuden teorioihin. Myös käyttäjäkokemuksen ja 

käytettävyyden osalta olen nojannut jonkin verran verkkolähteisiin. 
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3  Verkkosivusto tiedonvälittäjänä 

3.1 Informaatioarkkitehtuuri 

Informaatiomuotoilu on tiedon esitystavan suunnittelemista mahdollisimman selkeäksi (Ko-

ponen ym. 2019, 19). Barkerin (2015) mukaan informaatioarkkitehtuurilla kuvataan jonkin 

systeemin rakennetta. Kuvauksen kohteena on se, miten informaatio on jäsennetty, millai-

nen navigointi siinä on ja millaista terminologiaa systeemi käyttää. Informaatioarkkitehtuu-

rissa voidaan tehdä hyviä ja huonoja ratkaisuja. Hyvällä informaatiomuotoilulla tiedon esit-

täminen voidaan kuitenkin rakentaa sellaiseksi, että se palvelee käyttäjää mahdollisimman 

hyvin. Informaatioarkkitehtuurissa tutkitaan sitä, miten tietoa on rakennettu, organisoitu ja 

luokiteltu, että sen löytäminen ja hallitseminen on mahdollisimman helppoa (Sinkkonen ym. 

2019, 184). Tätä rakennetta olen koettanut pitää yhtenä ohjenuorana prototyyppiä suunni-

tellessani. 

Verkkosivusto voi sisältää hyvinkin erilaista materiaalia. Tässä yhteydessä kuitenkin käsit-

telen nimenomaan sivun visuaalisten elementtien muotoilua, tarkoittipa se erilaisia fontti-

tyyppejä ja -leikkauksia, kuvitusta, tai muuta sisältöä. Informaatiomuotoilun työvaiheisiin 

kuuluvat tiedon valitseminen, järjestäminen ja esittäminen, huomioiden valitun kohderyh-

män tarpeet ja ominaisuudet, sekä käyttöyhteys. (Koponen ym. 2019, 20.) 

Kehittämistyön loppuvaiheessa suunnittelemani prototyypin informaatioarkkitehtuuri raken-

tuu useassa tasossa sijaitsevasta navigoinnista, opetuksen sisältöjen kuvauksista, sekä op-

pimista tukevista materiaaleista ja erilaisista oppimateriaaleista. Tiedon jäsentämisessä 

olen pyrkinyt huomioimaan sekä ihmisen tavan hahmottaa ja rakentaa näkemästään koko-

naisuuksia, että kohteena olevan tiedon jäsentämisen hierarkkisella tavalla, jolloin etene-

minen on loogisempaa, kuin täysin avoimesti sijoitetuissa ympäristöissä.  

Navigoinnissa olen pyrkinyt huomioimaan sen, että ihmisillä saattaa olla hyvinkin erilaisia 

intressejä mielenkiinnon kohteina olevasta informaatiosta. Valokuvaaja Michael Freeman 

puhuu Yarbusin silmänliiketutkimuksiin viitaten siitä, kuinka ihminen kuvia katsoessaan kiin-

nittää huomiota sellaisiin asioihin, joiden ajattelee olevan tärkeitä, riippumatta siitä, onko 

kuvaaja tarkoittanut niitä tärkeiksi tai ei. Katsoja siis kiinnittää huomiota sellaisiin asioihin, 

jotka ovat hänen kannaltaan relevantteja. (Freeman, 2010.) Näkökulmaa ei voida siirtää 

erilaiseen käyttöyhteyteen aivan ongelmitta. Katseen johdattamisen keinot ovat kuitenkin 

melko samankaltaisia visuaalisesta kohteesta riippumatta. Ihminen kiinnittää huomiota 

kontrastisiin väreihin, jolloin etenkin valoisuuskontrastilla voidaan käyttäjän katsetta kiinnit-

tää huomaamaan selliset asiat, jotka sivuston suunnittelija on halunnut hänen huomaavan. 

(Koponen ym. 258.)  
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Värikoodien lisäksi myös johdonmukaisuus tehokeinojen käytössä on tärkeää, koska käyt-

täjä tutkii paitsi sen hetkistä näkymää, myös vertaa sivuston muita näkymiä sen hetkiseen 

näkymään. (Koponen ym. 42-43.) Jos tehokeinoja käytetään epäloogisesti, käyttäjä ei vält-

tämättä löydä sellaisia sisältöjä, joita on etsinyt. Voidaan ajatella, että muissakin yhteyk-

sissä ihminen valitsee näkemästään sellaisia asioita, jotka hän kokee merkitykselliseksi, 

riippumatta siitä, mitä informaation tarjoaja on ajatellut tärkeäksi. Sen vuoksi navigoida voi 

useista erilaisista lähtökohdista ja huomiota on hyvä ohjata erilaisilla visuaalisilla elemen-

teillä, jotta ihminen löytää sivuston sisältöjen kannalta loogisen tavan navigoida. (Kuva 2.) 

Kuva 2: Navigointi (Kuva: Olli Punto) 

3.2 Interaktiosuunnittelu 

Sivuston vuorovaikutusta suunnitellessa siitä pyritään luomaan käyttäjän kannalta mahdol-

lisimman helppo ja looginen. Mikäli sivustolla liikkumisesta halutaan mahdollisimman suju-

vaa, se ei rajoitu pelkästään navigointisysteemiin, vaan kaikkeen vuorovaikutukseen sivus-

ton ja käyttäjän välillä. Tämä tarkoittaa yhtä hyvin taitollisia, kuin toiminnallisia valintoja. 

Vuorovaikutus pitää suunnitella siten, että se jo itsessään osoittaa käyttäjälle erilaiset toi-

minnalliset vaihtoehdot. Hyvin suunnitellut toiminnallisuudet antavat käyttäjän itsensä löy-

tää tarkoituksenmukaiset reitit päästäkseen tavoitteisiinsa. 

Vertailuanalyysien pohjalta aloin suunnitella prototyyppiä, joka pyrkisi huomioimaan opis-

kelijaryhmien tekemät havainnot toimivista ratkaisuista. Tällaisia olivat esimerkiksi se, ettei 

valikoista pitäisi löytyä liikaa erilaisia asioita, koska muuten navigointi menee sekavaksi, 
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eikä haluttua kohdetta löydä helposti. (Liite 3) Mikäli navigointiin on olemassa erilaisia ta-

poja, esimerkiksi suoria linkkejä sisältöihin ja selkeät kuvaukset niistä, haluttu sisältö on 

helpompi löytää. Rakentamani prototyypin navigointiratkaisu toimii useassa tasossa. Yksi 

taso on perinteinen yläosaan sijoitettu navigointipalkki, josta on pääsy sivuston kaikkiin 

osiin. Alun perin suunnittelemassani mallissa navigoinnin helpottamiseksi etusivulle sijoi-

tettu opetussuunnitelman runko toimi myös linkkeinä sisältöihin (Kuva 3).   

 

Kuva 3: Alkuperäisen sivustoratkaisun suunnitelma (Kuva: Olli Punto) 

Etusivun navigoinnissa pystyi etsimään opetussuunnitelman lisäksi tietoa kustakin opetus-

kokonaisuudesta myös erikseen. Lisäksi jokainen johonkin opetuskokonaisuuteen liittyvä 

sivu sisälsi linkistön, joka vei takaisin opetussuunnitelman siihen osaan, johon kyseinen 

kurssi kuului. Aktiiviset linkit tulivat näkyviin, kun kursori vietiin kyseisen linkin kohdalle. 

Tämä oli osin taitollinen ratkaisu, jonka tarkoitus oli pitää kukin sivu tyylillisesti yhtenäisenä 

ja vähentää huomiota hakevien värikoodausten vaikutusta. 

Prototyypin vuorovaikutus rajoittuu navigoinnin lisäksi videoihin ja ladattaviin tiedostoihin. 

Tämä ei täysin vastaa tavoitteisiin asetettua vuorovaikutuksen astetta, jota on tarkoitus ke-

hittää sivustokehityksen myötä kohti keskustelevampaa lopputulosta. Vuorovaikutteiset ele-

mentit on kuitenkin ohjeistettu sekä sisällönkuvauksilla, että suorilla kehotteilla. Olen pyrki-

nyt taittoratkaisuun, jossa kuvat ja videot, sekä niitä kuvailevat tekstit on sijoitettu riittävän 

lähelle toisiaan niin, että käyttäjä ei hyppää suoraan videoon tai diasarjaan, vaan kiinnittää 

huomionsa myös kuvailuun. (Koponen ym. 2019, 67.) Visuaalisilla ratkaisuilla olen koetta-

nut avata sisältöjä, kommunikoida käyttäjän kanssa, sekä kuvailla sivuston tausta-ajattelua. 

(Koponen ym. 2019, 15.) Vuorovaikutteisuuden rakentamisessa olen pyrkinyt siihen, että 
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visuaaliset elementit fonttien valinnasta eri elementtien kuvalliseen ilmeeseen ja väreihin 

johdattavat käyttäjää huomaamaan, millainen elementti milloinkin on kyseessä. Tämä tar-

koittaa esimerkiksi sisäisten linkkien painikkeiden samankaltaisuutta eri sivuilla, yhtenäistä 

värien käyttöä samankaltaisissa elementeissä ja fonttien valinnassa visuaalisia lähtökohtia 

luettavuuden rinnalla (Kuva 4). 

 

 Kuva 4: Sivuston elementit (Kuva: Olli Punto) 

3.3 Visuaalisuus sisällön välittäjänä 

Informaatioarkkitehtuurin suunnittelussa on syytä huomioida, miten ihminen etenee infor-

maatiota tulkitessaan. Informaatioarkkitehtuuri itsessään voi osoittaa, miten sivustolla ede-

tään ja mistä löytyy kiinnostava tieto. Sen avulla siis käyttäjää voidaan ohjata tekemään 
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tarkoituksenmukaisia valintoja. Tällaisia keinoja ovat esimerkiksi värien käyttö, erilaisten 

painikkeiden käyttö, fonttivalinnat, sekä niiden koot ja leikkaukset. Visuaalisuus on luonteel-

taan monitulkintaista, vaikka sille voidaankin löytää myös yhteisiä tulkintoja kulttuurisesti 

(Takala-Schreib 2016, 165).  

Takala-Schreib (2016) jakaa muotoilun muotokielet kahteen erilaiseen malliin. Hänen mu-

kaansa symbolinen muotokieli liittyy siihen, miten ymmärrämme erilaiset muotokielet melko 

samankaltaisesti. Ne ovat siis yhteisen kokemuksen tuomia tulkintoja muotokielestä. Poet-

tinen muotokieli taas on muotoilijan tai taiteilijan persoonallinen panos, se tila, jossa tämä 

tuo esiin luovan ajattelunsa, oman tapansa tuoda esiin tunteenomaiset asiat tuotteen suun-

nittelussa ja käytössä. Kokemus ei välttämättä ole samanlainen kaikille, vaan vaihtelee yk-

silöittäin, eikä kokemusta ole välttämättä helppoa kuvailla sanoin (Takala-Schreib 2016, 

173-175). Pystykseen käyttämään palvelua, siinä täytyy olla riittävästi käyttäjälle tuttuja ele-

menttejä, mutta sitoutuakseen palvelun käyttöön, siinä pitää olla myös jotakin, joka tekee 

siitä erityistä, kokemuksellista. Takala-Schreibin mukaan (2016, 180) esteettinen kokemus 

ja empatian kokemus liittyvät toisiinsa. Jos siis kykenee miellyttämään käyttäjän visuaalista 

silmää, koskettaa samalla käyttäjän empatiamekanismeja ja tätä kautta saa sitoutettua hä-

net vahvemmin sisältöön. Tämä ei kuitenkaan tarkoita käyttäjän manipulointia, vaan sitä, 

että käyttäjä kokee palvelu itselleen merkitykselliseksi. 

Visuaalisuudella siis täytyy olla ominaisuuksia, jotka käyttäjä tunnistaa, mutta myös ominai-

suuksia, jotka käyttäjä kokee merkityksellisiksi ilman tietoista prosessointia. Käytännössä 

tämä tarkoittaa sitä, että tietyt asiat noudattavat yhteisesti sovittuja konventioita, kuten va-

roitusvärit, navigointipalkkien sijainti, tai sivuston lukusuunta. Sitoutuakseen sisältöön, si-

vuston täytyy olla myös riittävän persoonallisesti rakennettu ja visuaalisesti miellyttävä, että 

käyttäjä sitoutuu siihen myös emotionaalisesti. 
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4 Hyvän verkkosivun ja käyttäjän välinen vuorovaikutus 

4.1 Tiedon prosessointi 

Olen pyrkinyt pitämään ihmisen tiedonrakentamisen prosessia ja tapaa hahmottaa koko-

naisuuksia jonkinlaisena lähtökohtana sivuston suunnittelussa. Tällaisia lähtökohtia ovat ol-

leet esimerkiksi psykologian profesoosri John Swellerin kognitiivisen kuormituksen teoria, 

psykologian professori Allan Päiviön aivojen kaksoiskoodausteoria, sekä erilaiset hahmo-

lait, joiden mukaan ihminen tunnistaa yhteenkuuluvat asiat. 

Swellerin (2023) kognitiivisen kuormituksen teorian mukaan ihmisen aivot pystyvät käsitte-

lemään vain pienen määrän uutta tietoa kerrallaan, mutta voivat käsitellä suuren määrän 

tallennettua tietoa. Ihmisen lyhytkestoinen muisti on tavallaan se käyttömuisti, jonka avulla 

selviämme käsillä olevasta ongelmasta. Näin saatu tieto ei kuitenkaan säily muistissamme 

kovin pitkään ja sen vuoksi verkkosivun rakenteen ja toiminnallisuuksien on hyvä noudattaa 

sellaista rakennetta, jonka käyttäjä pystyy tunnistamaan jo entuudestaan. Tällöin aivot voi-

vat keskittyä tehokkaammin tehtävän suorittamiseen, koska ei tarvitse kuluttaa niin paljoa 

energiaa asioiden muistamiseen. (Sweller 2017.) 

Päiviön mukaan ihmisellä on olemassa kaksi samanaikaisesti toimivaa kognitiivista järjes-

telmää, joista toinen käsittelee kielellistä informaatiota ja toinen ei-verbaalista informaatiota. 

Teorian mukaan visuaalinen materiaali tehostaa kielellisen esittämisen vaikutusta. Sivuston 

visuaalisuudella siis voidaan tukea ihmisen kykyä oppia ja selvitä käsillä olevista tehtävistä, 

kunhan visuaalisuus on rakennettu tukemaan kirjoitettua informaatiota. (Thomas 2010.) 

Sivuston sisältöjen ja toiminnallisuuksien ymmärtäminen on siis tehokkaampaa, mikäli in-

formaatiota on koodattu sekä visuaalisesti, että verbaalisti. Informaation on syytä noudattaa 

yleisiä konventioita ja muistettavat asiat on pidettävä minimissään. 

4.1.1 Hahmolait 

Hahmolait ovat periaatteita, joiden mukaan ihminen tunnistaa samankaltaisuuksia ja jatku-

vuutta. Niiden perusteella tietynlaiset säännönmukaisuudet helpottavat elementtien sidos-

ten ymmärtämistä. Kun yhteenkuuluvat elementit järjestetään jonkin hahmolain mukaisesti, 

niiden keskinäistä sidosta on siis helpompi ymmärtää. Tällaisia ovat esimerkiksi muotojen 

samankaltaisuus, suuntien yhtenevyys ja elementtien sijaintien lähekkäisyys. (Koponen ym. 

2019, 91.) 

Verkkoarkkitehtuurin suunnittelussa elementtien samankaltaisuuksiin perustuvalla suunnit-

telulla voidaan käyttäjää ohjata huomaamaan yhteenkuuluvat elementit ja sitä kautta 
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parantaa sivuston käytettävyyttä.  Kun käyttäjä tunnistaa yhteenkuuluvat elementit, tehtä-

vien suorittamisesta tulee helpompaa, koska ei mene tarpeetonta aikaa sen tiedon käsitte-

lemiseen, mitkä elementit sivustolla kuuluvat yhteen (Kuva 5). 

 

Kuva 5: Visuaalisten elementtien yhdenmukaisuus (Kuva: Olli Punto) 

4.2 Saavutettavuus ja esteettömyys 

Ihminen kykenee muistamaan keskimäärin viisi asiaa kerrallaan (Bertazzoni ym. 2012, 26). 

Tämän vuoksi liian montaa asiaa ei pidä koodata sellaisilla tekijöillä, jotka edellyttävät muis-

tamista. Kun tehdyt ratkaisut perustuvat yleisiin käytänteisiin ja niistä poikkeavat ratkaisut 

ovat minimissään, voi käyttäjä keskittyä rauhassa etsimään itseään kiinnostavaa tietoa, tai 

toiminnallisuuksia sivustolta. Tähän voidaan vaikuttaa selkeällä taitolla, tekstien riittävällä 

koolla, sekä värien tarkoituksenmukaisella käytöllä. 

”Hyvä esteetön julkaisu perustuu selkeän kieliasun ja taiton, eli tekstin ja kuvan muodosta-

man kokonaisuuden yhtälöstä” (Bertazzoni ym. 2012, 14). Esteettömään julkaisuun voidaan 

katsoa kuuluvan sen, että tarjottava tieto on pilkottu sellaisiksi kokonaisuuksiksi, että sisältö 

on helppo hahmottaa jo nopealla vilkaisulla. Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että lauseet 

ja virkkeet ovat oikein mitoitettuja ja asiat etenevät loogisesti, eikä virkkeeseen ole pakattu 

liikaa erilaista tietoa. (Bertazzoni ym. 2012, 21.) 

Muodollisesti fontin koon on oltava riittävä myös heikkonäköisiä ajatellen. Yleisesti ottaen 

kirjasinkoot 11-16 välillä pidetään sopivina, (Bertazzoni ym. 2012, 20), toisissa lähteissä 

optimaalisena korkeutena pidetään 14 pistekokoa (Koponen ym. 2019, 271). Luettavuuteen 
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osaltaan vaikuttaa myös fontin x-korkeus. X-korkeus tarkoittaa fontin sitä osaa, jossa ei ole 

ylös- tai alaspäin sijoittuvaa pidennystä, kuten esimerkiksi k tai t-kirjaimissa. Mikäli fontilla 

on suuri x-korkeus, sen pistekoko täyttää suuremman osan, kuin fontilla, jossa on suuret 

ylä- ja alapidennykset. Suuri x-korkeus tekee siis fontista helpommin hahmotettavan ja siksi 

luettavamman, kuin pienellä x-korkeudella varustetun fontin. (Koponen ym. 2019, 270.) 

Tekstin hierarkian on oltava loogisesti etenevä, eli otsikot ovat leipätekstiä suuremmalla 

pistekoolla ja etenevät asian suhteen pääasioista yksityiskohtiin. Suuraakkosia käytetään 

lähinnä aloittamaan virkkeet ja leipäteksti kirjoitetaan pääsääntöisesti pienaakkosilla. Rivi-

välien on syytä olla 3-4 pistettä tekstin pisteytystä suurempi ja tekstin oikean laidan liehun 

mahdollisimman tasainen. Päätteelliset fontit ovat yleisesti ottaen helpompia lukea pitkässä 

tekstissä, sen vuoksi niiden käyttö sivuston leipätekstissä voi olla parempi ratkaisu. Taiton 

vaihtelevuuden vuoksi otsikoissa ja lyhyissä, ingressimäisissä teksteissä voi käyttää myös 

päätteetöntä fonttia, ilman että tarvitsisi pelätä luettavuuden kärsivän. (Bertazzoni ym. 2012, 

18.) 

Värien käytössä on syytä välttää sellaista värikoodaamista, joka ei tue ihmisen tapaa hah-

mottaa asioita ja joka tuo lisää muistettavaa sivuston käyttöön. Miehistä jopa 10% ja naisista 

0,5% kärsivät jonkinlaisesta värisokeudesta. Yleisintä on punaisen ja vihreän huono erotta-

minen toisistaan (Bertazzoni ym. 2012, 28). Vaikka punainen on yleisesti käytetty varoitus-

väri, saattaa keltainen huomiovärinä olla tämän vuoksi huomattavasti parempi ratkaisu. 

Väreillä voidaan kuitenkin vaikuttaa sivuston yleisilmeeseen. Voimakkaat valoisuuskontras-

tit lisäävät elementtien erottuvuutta esimerkiksi tekstin ja taustan välillä. Erottuvuuden 

vuoksi kuvien päälle sijoitetut tekstit kaipaavat usein neutraalia väripalkkia tekstin ja kuvan 

väliin. Lämpimät ja kylläiset värit lisäävät sivuston dynaamista vaikutelmaa, viileät ja neut-

raalit taas lisäävät sivustoon rauhallisuutta. (Arnkil 2008, 121-129.) Taitolliset ratkaisut on 

syytä tehdä sen mukaan, miten ne tukevat sivuston informaatioarkkitehtuuria. 

4.2.1 Käytettävyys 

Verkkopalvelun käytettävyys tarkoittaa sitä, että kuka hyvänsä pystyy käyttämään verkko-

palvelua, ominaisuuksistaan, tai toimintarajoitteistaan huolimatta (Digipalveluiden saavutet-

tavuusopas 2018, 4). Tämä asettaa verkkopalvelulle omat haasteensa. Käytettävän kielen 

on oltava sellaista, että sitä pystyy ymmärtämään, vaikkei olisi perehtynyt aiheen erityissa-

nastoon tai että tulee väärinkäsityksiä sanojen merkityksistä. Tekstien on syytä noudattaa 

hierarkioita ja tekstin muotoilut tehtävä editorin tekstinkäsittelyohjelmalla, että käyttäjän 

mahdolliset apuvälineet pystyvät tekemään eron otsikon ja leipätekstin, ingressin, tai luet-

teloiden välillä.  Kuvien kuvaukset täytyy kirjoittaa huolella, että erilaisia apuvälineitä 
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käyttävät saavat niistä selkoa, vaikka rajoitteistaan johtuen eivät niitä ilman apuvälinettä 

pystyisikään hahmottamaan. (Selovuo 2018, 12.) 

Hyvin suunniteltu verkkosivusto on miellyttävä käyttää ja ohjaa käyttäjää tekemään tarkoi-

tuksenmukaisia ratkaisuja. Käytettävyydessä on siis kyse paitsi hyvin toimivasta teknii-

kasta, myös siitä, miten sisällöllisiä elementtejä on käytetty. 

4.2.2 Käyttökokemus 

Käyttökokemus on käyttäjän subjektiivinen kokemus palvelun käytöstä. Pelkkä saavutetta-

vuus ei kuitenkaan pelkästään takaa hyvää käyttökokemusta. Käytettävyyden ja saavutet-

tavuuden lisäksi siihen vaikuttavat muun muassa sisällöt, visuaalinen ulkoasu ja käyttökon-

teksti. Mikäli sivuston rakentamisessa on kiinnitetty huomiota saavutettavuuteen, se toden-

näköisesti on myös käyttökokemuksen puolesta onnistunut. (Digipalveluiden saavutetta-

vuusopas 2018, 6-7.) 

Hyvä käyttökokemus lähtee sekä sivuston, että sen sisältöjen rakenteesta. Sivuston ulko-

asun on hyvä muodostaa kokonaisuus, joka näyttää miellyttävältä ja on selkeä rakenteel-

taan, niin, ettei tarvitse miettiä, mitä jokin toiminnallisuus pitää sisällään, tai minne jokin 

linkki johdattaa. Hyvä sivusto neuvoo käyttäjää ilman, että tämä edes huomaa sitä.  

Kirjallisissa sisällöissä käyttökokemus lähtee siitä, että valittu fontti on helppo lukea, on riit-

tävän suuri, että se on luettava, rivi- ja kappalevälit ovat niin ikään riittävän suuria, että eri 

tekstiosuudet erottuvat selvästi, mutta eivät niin suuria, että ne hankaloittavat lukemista. 

Ihminen lukee tekstiä kokonaisuuksina ja liian pitkät rivitykset, tai suuret rivivälit hankaloit-

tavat kokonaisuuksien hahmottamista. Kun teksti noudattaa selkeää hierarkiaa esimerkiksi 

otsikointien ja leipätekstin välillä, pääasiat on helppo hahmottaa. (Digipalveluiden saavutet-

tavuusopas 2018, 23-24.) 

Sivujen suunnittelussa on syytä huomioida myös joitakin luettavuuteen vaikuttavia tekijöitä. 

Fontit ja niiden leikkaukset pitää valita luettavuuden näkökulmasta ja teksteissä on syytä 

käyttää hierarkiaa, joka kertoo kunkin tekstin tärkeydestä, suhteessa muihin teksteihin. Esi-

merkiksi otsikot on hyvä jakaa yhteen pääotsikkoon ja alaotsikoihin, niin että pelkästään ne 

lukemalla saa kuvan sivun sisällöstä. Koska ihminen lukee tekstiä kokonaisuuksina, rivien 

ei pidä olla liian pitkiä, tai yhden lauseen jakautua useille riveille. Tämän vuoksi myös teks-

tien visuaalisuutta pohdittaessa päähuomion tulee olla luettavuudessa. (Bertazzoni ym. 

2012, 17.) 

Huomioväreillä voi korostaa esimerkiksi sivun sisältä löytyviä linkkejä, mutta jos huomiosta 

kamppailee kovin monta eri väriä, käyttäjä saattaa turhautua, koska ei löydä sitä sisältöä, 
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jota on etsimässä. Värien käytössä on siis hyvä olla maltillinen. Liialla värien käytöllä si-

vuista tulee helposti sekavan näköiset ja etenkin jos sisältöä värikoodataan kovin monella 

tavalla, värien merkitykset alkavat hämärtyä, koska niiden hallitseminen vie liikaa kapasi-

teettia. Värejä oleellisempi tekijä onkin yleensä kontrastisuus. Mikäli tekstin ja taustan kont-

rasti on riittävän suuri, teksti on helpompi hahmottaa, kuin jos sen sisältö on koodattu eri 

väreillä kiinnittämään huomiota tärkeisiin asioihin. 

Visuaaliset elementit, kuten esimerkiksi kuvat, luovat ison osan sivuston vaikuttavuutta. Mi-

käli kuvat ovat hyvin toteutettuja ja korkearesoluutioisia, ne rakentavat sivustosta miellyttä-

vän näköiset (Kuva 6). Käyttökokemuksen rakentamisessa ne eivät saa kuitenkaan muo-

dostua käytön esteiksi ja jos niiden on tarkoitus tukea oppimista, niiden täytyy liittyä käsitel-

tävänä olevaan asiaan. Vertailuanalyysissa suuret kuvat muodostuivat ongelmaksi, koska 

niiden päällä tuleva valikko ei ollut kaikissa kohdissa luettavissa (Liite 2). Prototyypissä olen 

pyrkinyt valitsemaan kuvituksen siltä pohjalta, että ne kertovat jotakin kohteena olevista si-

sällöistä, häiritsemättä sisältöjen käyttöä.  

 

Kuva 6: Sivuston kuvitus (Kuva: Olli Punto) 

4.3 Hyvän verkkosivun rakenne 

Verkkopalvelu koostuu erilaisten elementtien kokonaisuudesta. Navigointi ja vuorovaikut-

teisuus muodostavat yhden osan sivuston rakenteesta. Sisällöt, eli tekstiosuudet, kuten ot-

sikoinnit ja leipätekstit, erilaiset graafiset ja visuaaliset elementit, kuten kuvat, videot, viivat 

ja kehykset muodostavat toisen osan. Myös negatiivisen tilan käyttöllä on sivustolla tärkeä 

osuus. (Sinkkonen ym. 2009, 215.) Koska verkkosivut usein sisältävät lukuisia erilaisia ele-

menttejä, suunnittelun on syytä alkaa siitä, että pohtii ensin, millaisia sisältöjä sivusto tulee 

sisältämään ja sen jälkeen, kuinka nämä elementit on syytä järjestää, eli millainen infor-

maatioarkkitehtuuri sivustolle rakennetaan. 
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Hyvän verkkosivun rakenteen tulee sopia käyttäjän tapaan käyttää palvelua ja samaan ai-

kaan helpottaa käyttäjän etsimän tiedon löytymistä. (Sinkkonen ym. 2009, 183.) Verkkosi-

vun rakenteen siis tulee ohjata käyttäjää löytämään hakemansa informaatio tai suoritta-

maan haluamansa työprosessi. Rakenteen siis tulee antaa käyttäjälle riittävästi vihjeitä siitä, 

mitä jonkin linkin takaa löytyy, tai mitä mikin elementti sivustolla sisältää. Sivuston suunnit-

telussa pitää ratkaista, millainen on sivuston perusrakenne, millaisia prosessiketjuja se si-

sältää, millaisia navigointiratkaisuja se sisältää ja miten näitä prosesseja tuetaan. (Sinkko-

nen ym. 2009, 184.) 

Hierarkkiset rakenteet ovat käyttäjän kannalta helpoin ratkaisu. Käyttäjän ei tarvitse opetella 

kaikkea sivuston käytöstä alusta asti, vaan voi luottaa siihen, että normaalit toimintamallit 

toimivat samoin, kuin muillakin verkkosivuilla. Sivusto siis avautuu pääsivujen ja niille alis-

teisten alasivujen rakenteena. Käytön kannalta oleelliset asiat ovat sivujen alussa ja sisäl-

töjen löytymistä edesautetaan erilaisten vihjeiden, esimerkiksi tekstihierarkioiden, fonttien 

koon, graafisten elementtien, tai värikoodauksen avulla. Mitä enemmän tietoa sivu sisältää, 

sitä hankalampaa kokonaisuutta on hallita, tämän vuoksi tietojen organisointi pitää rakentaa 

käyttäjän näkökulmasta käsin. (Sinkkonen & alt 2009, 185.) 

Sisältöjen järjestämisessä mukaan tulee sivuston visuaalisuus. Visuaalisuudella voidaan 

ohjata käyttäjän huomio sellaisiin osiin sivustoa, jotka helpottavat sisällön hahmottumista. 

Esimerkiksi otsikoiden hierarkioilla, hyvin valituilla fonteilla ja harkitulla otsikoinnilla käyttäjä 

saa kuvan sivuston sisällöistä ja niiden tärkeysjärjestyksestä, vaikka lukisi pelkät otsikot. 

Erilaisin huomiovärein ja graafisin elementein voidaan käyttäjän huomio kohdistaa tarken-

netusti sinne, mistä oletettavasti haettava informaatio löytyy. 

Sivuston ulkonäkö viestii käyttäjälle kahdenlaista viestiä. Toinen liittyy siihen, miten infor-

maatio sivustolla esitetään, esimerkiksi mitä sivustolla voi tehdä ja kuinka siellä liikutaan. 

Lisäksi visuaalisuudella voidaan rakentaa sisältöjen löydettävyyttä ja ymmärrettävyyttä, eli 

sisältöjen sisällöllistä käytettävyyttä. Toinen viesti liittyy sivuston kokonaisilmeeseen. Tun-

nistaako sen omaksi kokonaisuudekseen, esimerkiksi osaksi jotakin brändiä ja luoko se 

omanlaistaan tunnelmaa tai tuntuvatko tehdyt ratkaisut erityisiltä, vain kyseiselle sivustolle 

ominaisilta. (Sinkkonen ym. 2009, 242.) 

Visuaalisuus siis ei ole sivuston kuvallista koristelua, vaan tärkeä kommunikoinnin ele-

mentti. Visuaalisuutta suunnitellessa on hyvä pitää mielessä ihmisen tapa hahmottaa asi-

oita. Sen vuoksi esimerkiksi värikoodauksessa ei pidä rakentaa omaa koodikieltä, vaan 

käyttää huomiovärejä, jotka yleisesti koetaan huomioväreiksi. Sivuston väreillä ja kuvien 

valinnoilla voidaan vaikuttaa sivuston tunnelmaan, mutta myös informaation välittymiseen. 

Syvät, lämpimät ja kylläiset värit taustan väreinä saattavat hankaloittaa sisältöjen 
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hahmottumista, koska ne pyrkivät voimakkaasti esiin. Viileät, murretut tai vaaleaan taitetut 

värit taas asettuvat helpommin sivun taustaksi ja antavat tilaa sivun muille elementeille.  

Sivuston visuaalisuudella siis rakennetaan yhtä aikaa sivuston ilmettä ja helpotetaan sivus-

ton käyttöä. Sen vuoksi visuaalisuuden suunnitteluun on syytä käyttää aikaa.  
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5 Vertailtavien verkkosivujen analyysi 

5.1 Sivustojen analysointi 

Kehittämistyöni ensimmäisessä vaiheessa analysoin Pohjois-Savon opiston Digitaaliset 

työvälineet ja digitaalisuus työelämätaitoina-koulutuksen verkkosivuja vuodelta 2021. Opis-

ton sivuilla monet asiat olivat hyvin toteutettuja, eikä itse sivujen toteutuksessa ollut suuria 

ongelmia. Tekstit olivat hyvin jäsenneltyjä, kieli ymmärrettävää ja hierarkioita oli käytetty 

helpottamaan sivuston käytettävyyttä. Sivun linkit kertoivat, minne ne johtivat ja käyttäjällä 

oli koko ajan kuva siitä, millaisella sivustolla ollaan. Sivut olivat kuitenkin staattiset, kuvat 

olivat lähinnä koristeita ja lisäkysymysten esittäminen oli tarpeettoman hankalaa. Ongelmat 

eivät liittyneet niinkään sivujen rakenteeseen, vaan vuorovaikutusmahdollisuuksien puuttu-

miseen ja sisältöjen sitouttamisen asteeseen. Rakenne ei palvellut vuorovaikutuksen syn-

tymistä. 

Seuraavassa vaiheessa tutkin opiskelijoideni kanssa erilaisia sivustoratkaisuja, joita Poh-

jois-Savon opistoa vastaavissa oppilaitoksissa oli tehty. Mukana oli kahdeksan eri-ikäistä ja 

-sukupuolista opiskelijaa. Ryhmän ikähaarukka oli 19 - 60 vuotta, joista puolet olivat iältään 

19 - 26 vuotiaita, toinen puoli 40 - 60 vuotiaita. Yhdellä ei ollut peruskoulun jälkeistä koulu-

tusta, kahdella oli taustana ylioppilastutkinto, kolmella ammatillinen tutkinto, sekä yhdellä 

ammattikorkeakoulututkinto ja yhdellä ylempi korkeakoulututkinto. Opiskelijat analysoivat 

sivustototeutuksia kahdessa ryhmässä. Ryhmien tavoitteena oli tutkia kahden kansanopis-

ton sivustojen toiminnallisuuksia ja rakennetta, Itä-Karjalan Kansanopiston (Liite 1), sekä 

Kymenlaakson opiston (Liite 2). Toinen ryhmä keskittyi erityisesti huomioimaan toimivia rat-

kaisuja, toinen taas sivujen toimimattomuuksia, mutta tuloksia tarkasteltiin yhtenä kokonai-

suutena. Aluksi opiskelijat analysoivat oppilaitosten sivustoja yleisen käytettävyyden näkö-

kulmasta. Vertailukohtana tutkittiin myös sellaisia sivustoja, joiden käytettävyyden ja saa-

vutettavuuden ainakin lähtökohtaisesti pitäisi olla pitkälle vietyjä. Tällaisia olivat esimerkiksi 

Viestintäviraston ja Aalto-yliopiston sivustot. Näitä tarkasteltiin kuitenkin lyhyesti vertailu-

kohtien luomiseksi, ei niinkään aineistona. Seuraavassa vaiheessa opiskelijaryhmät analy-

soivat erilaisten koulutukseen suunnattujen sivujen toimintaa oppimisaineistojen käyttämi-

sen näkökulmasta. Näitä olivat Domestika-sivusto, sekä AliasEdu-sivusto, lopuksi ryhmä 

tutki vertailun vuoksi myös YouTuben käyttöä opetussivustona ja esittelivät jotakin sivustoa, 

jonka ratkaisuihin olivat tyytyväisiä (Liite 3). 

Kansanopistojen sivuistoissa ongelmat vaihtelivat merkittävistä käyttöä estävistä tekijöistä 

pieniin käyttöongelmiin. Vuorovaikutteisuus oli kuitenkin kaikissa tutkituissa opistoissa sa-

maa tasoa, kuin oman koulutukseni sivustolla. Vaikka joitakin osioita tarkastelluista 
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sivustoista on korjattu opiskelijoiden tekemän analyysin jälkeen, monet ongelmista ovat 

edelleen jäljellä ja joitakin uusia ilmaantunut. Etenkin jo valmiiksi melko hyvin toteutettujen 

Kymenlaakson opiston sivustoon on tehty merkittäviä korjauksia. En kuitenkaan käsittele 

niitä tässä laajemmin, koska ne eivät liity opiskelijoiden tekemiin havaintoihin toimimatto-

muuksista. Kyse oli siis tutkia, millaisia ratkaisuja eri opistoissa oli tehty ja kuinka hyvin ne 

palvelivat käyttäjää. 

Yleisin ongelma liittyi kuvien käyttöön. Kaikilla analysoiduilla sivustoilla tekstiä ja kuvia oli 

jossakin vaiheessa päällekkäin. Yleisimmin tämä liittyi valikoiden käyttöön. Esimerkiksi Ky-

menlaakson opiston sivustolla suuret, näyttävät kuvat vaihtuivat valikoiden taustalla, tehden 

valikon tekstin lukemisen välillä hankalaksi. Käytäntöä on myöhemmin korjattu niin, että 

valikko sijaitsee värillisen palkin päällä, jolloin navigointivalikot ovat koko ajan hyvin nähtä-

vissä. Lopputulos on selkeämpi, mutta sivuston näyttävyys on suurista kuvista huolimatta 

vaatimattomampaa, eivätkä sivuston vuorovaikutteiset elementit ole edelleenkään, kuin 

linkkejä hakulomakkeelle, muihin koulutuksiin, tai esimerkiksi opintotukeen liittyviin asioihin. 

(Liite 2.) 

Joissakin tapauksissa Itä-Karjalan opiston sivustolla koko sivun taustakuva ja liian hento 

fontti sen päällä estivät sivuston ongelmattoman käytön. Myös vuorovaikutteiset elementit 

oli tehty tarpeettoman hankalaksi. Opintolinjoille ei päässyt hakemaan suoraan koulutuksen 

esittelystä, vaan hakulomake piti ensin tulostaa, täyttää ja lähettää oppilaitokseen. Myö-

hemmin käytäntöä on hieman parannettu ja sivustolta pystyy suoraan hakemaan opintolin-

joille, mutta vieläkään se ei tapahdu suoraan koulutuksen esittelystä, vaan pitää mennä 

erilliselle sivulle, jossa kaikki oppilaitoksen kolmetoista koulutusta ovat samassa valikossa. 

(Liite 1.) 

Keskeiset ongelmat siis liittyivät valikoiden ja kuvien käyttöön, kuvien ja tekstien päällekkäi-

syyksiin, sekä vuorovaikutteisiin elementteihin. Keskeinen havainto oli, että suurien kuvien 

käyttö tekee sivustosta kyllä näyttävän, mutta jos niiden käyttöä ei harkitse tarkkaan, ne 

saattavat vaikeutta sivuston toiminnallisuuksien, tai sisältöjen hahmottumista. Valikoiden 

sijoittaminen ilman taustaa saattaa tehdä valikoiden hahmottamisesta välillä mahdotonta, 

mikäli tekstin ja kuvan kontrasti ei ole tarpeeksi suuri, tai mikäli kuvassa itsessään on suuria 

kontrastieroja. Vuorovaikutteisten elementtien käyttö on tehtävä mahdollisimman helpoksi 

käyttäjälle. Analysoiduilla oppilaitosten sivustoilla suoran yhteydenoton mahdollistava chatti 

puuttui kokonaan ja yhteydenottolomake puuttui toisen oppilaitoksen sivustolta kokonaan. 

Toisesta se löytyi, kun keksi, mistä etsiä. Myöskään ladattavan aineiston ei pidä aueta auki 

olevan sivun päälle, vaan joko uuteen selainikkunaan, tai sen on latauduttava käyttäjän 

omalle koneelle, mikäli tämä niin haluaa. 
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Opetussivustoja vertailtaessa Domestikan sivusto koettiin hankalasti hahmottuvaksi, sisäl-

lön paljouden vuoksi. Myös Domestikan pyrkimys myydä kursseja koettiin kiusalliseksi. Si-

vustolla oli paljon erilaisia opiskeltavia aineita ja aiheita. Vaikka sisällöt olivat periaatteessa 

hyvin jäsennelty ja pohjaratkaisut toimivia, sisällön paljous aiheutti ongelmia. Itselleen oleel-

lisen tiedon löytäminen koettiin vaikeaksi, koska saman kaltaisia sisältöjä oli paljon. 

AliasEdun sivusto taas oli sisältönsä puolesta huomattavasti suppeampi ja sellaisena hel-

pompi hahmottaa kokonaisuutena. Vaikka erilaiset sisällöt oli järjestetty samaan näkymään, 

päällekkäisiä sisältöjä ei ollut ja sisällön rajallisuuden ansiosta oli helppo löytää itselleen 

oleellinen tieto. Ainut ongelma liittyi Aloita koulutus -painikkeen sijaintiin. Se oli sijoitettu 

niin, että se olisi voinut kuulua niin ylä-, kuin alapuolella olevan koulutuksen aloittamiseen. 

(Liite 3.) 

5.2 Sivujen vertailuanalyysin johtopäätökset 

Sivustojen analysoinnin lopputulemana oli, että sisällön pitää olla helposti hahmotettavissa. 

Mikäli sisältöjä on paljon, niiden kaikkien näkyminen yhtä aikaa hankaloittaa kokonaisuuden 

hahmottumista, vaikka eri sisällöt olisivatkin sinänsä hyvin jäsenneltyjä. Sisällöt on syytä 

erottaa toisistaan riittävillä ohjaimilla, esimerkiksi värikoodeilla, graafisilla elementeillä, tai 

negatiivisen tilan käytöllä. 

Kuvien käytön pitää olla harkittua, mutta laadukas visuaalinen sisältö tekee sivuista miellyt-

tävät käyttää. Laadukas visuaalinen sisältö tässä yhteydessä tarkoittaa riittävän suuria, kor-

kearesoluutioisia ja hyvin toteutettuja kuvia, että niiden sisältö on helppo hahmottaa. Niiden 

tulee olla myös sisällöllisesti riittävän kiinnostavia, että niissä riittää ammennettavaa use-

ammankin katsomiskerran jälkeen. Huolimattomasti asetellut kuvat tai kuvien päälle asete-

tut tekstikentät tekevät sivustosta nopeasti sekavan näköisen ja saattavat haitata sivuston 

linkkien käyttöä, tai tekstien lukemista. 

Sivuston linkkien suunnittelussa on syytä kiinnittää huomiota siihen, kuinka helppo ne on 

tavoittaa ja kuinka helposti niistä löytää etsimänsä. Sisäisten linkkien nimeäminen on koke-

mukseni mukaan yksi suunnittelun haasteellisimmista tehtävistä. Huonosti nimetyt linkit 

saattavat johdattaa käyttäjän aivan väärään paikkaan, tai käyttäjä ajattelee, ettei hänen et-

simäänsä tietoa löydy sivustolta ja siirtyy toiselle sivustolle. Sen vuoksi linkkien nimeämi-

seen ja sijoitteluun on syytä kiinnittää erityistä huomiota. Muuten ne saattavat vaikeuttaa 

oikean informaation löytämistä tai sivustolla liikkumista. Yksiselitteiset ja kuvaavat nimet 

linkeissä parantavat käyttäjän sivustonkäyttöä ja auttavat myös hakukonenäkyvyyttä. 
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5.3 Kehitysprojektin sivustoratkaisut 

Alkuperäisessä visuaalisen opetuksen sivustoratkaisusuunnitelmassa sivuston keskeisin 

elementti oli opetussuunnitelman pohjalta jäsentyvät näkymä ja sen toiminnallisuudet (Kuva 

3). 

Kuva 3: Alkuperäisen sivustoratkaisun suunnitelma (Kuva: Olli Punto) 

Koska jouduin muuttamaan sivuston positiota kesken opinnäytetyöprosessin opintojen si-

sällöstä lähteviksi, jouduin rakentamaan myös sivuston perusratkaisut uudelleen. Uudessa 

mallissa etusivu toimii edelleen laskeutumissivuna ja navigaatiolinkkinä, mutta näkymä ja-

kautuu aiemman opetussuunnitelman sijaan opiskeltavien tekniikoiden mukaan.  
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Kuva 7: Etusivun kuvakaruselli ja kyseisen osion sisällönkuvaus (Kuva: Olli Punto) 

Sisältösivujen rakenne lähti aiemmin erillisestä sisällysluettelosivusta (Kuva 3) ja sen kautta 

navigoitavista sisältösivuista. Uudessa mallissa kunkin sisällön navigointi on oman koko-

naisuutensa alussa ja sen alapuolelta löytyvät varsinaisen sisällön eri osiot (Kuva 8). 

 

Kuva 8: Sisältösivun navigointi (Kuva: Olli Punto) 

Perusratkaisu sisältösivuilla on melko samankaltainen, mutta riippuen sisällöstä, niissä on 

pieniä eroja, että sisältösivujen luonteen pystyy erottamaan helpommin toisistaan. Niiden 

etenemissuunta liikkuu ylhäältä alas ja vasemmalta oikealle, että sivuston rakenne on hel-

posti hahmotettavissa. Sisällöt on jaettu tietynlaisen kehityskaaren mukaisesti rinnakkai-

siksi asetteluiksi, mutta eri osiot on erotettu graafisesti toisistaan, niin että etenemissuunnan 

voi hahmottaa helposti. Koska kokonaisuus on koko ajan nähtävillä, voi käyttäjä myös valita 

sen osion, joka vastaa parhaiten hänen tarpeisiinsa (Kuva 9). 
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Kuva 9: Sisältösivun yhden sisältöosion näkymä. (Kuva: Olli Punto) 

Prototyypissä on jokaisen sisällön kohdalla otsikko, pieni kuvaus kokonaisuuden sisällöstä, 

sekä video ja muu materiaali. Tämän mallin kehittämisessä koetin pitää mielessä ne reuna-

ehdot, joita opiskelijaryhmien tekemät sivustoanalyysit tuottivat. Kehittämistyön myöhem-

missä vaiheissa ratkaisu on perusteiltaan samanlainen. Viimeisten käyttäjätestausten 

tuoma informaatio edellytti hyvin vähän muutoksia itse sivustorekenteeseen, vaan se koet-

tiin toimivaksi pohjaksi.  

Sivulla on siisti ja tyylikäs ulkoasu. Linkit, otsikot, tekstit, kuvat yms. jaoteltu loogisesti 

ja niiden paikat mietitty huolellisesti. … Kuvalliset elementit näyttäviä ja ne ollaan ase-

teltu hyvin tukemaan tekstien sisältöjä. Hyvä että sisältöihin pääsee sekä yläpalkissa 
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olevien linkkien kautta että valokuvauksen/kuvankäsittelyn kuvauksien otsikkojen 

kautta (Liite 5). 

Sivun rakenne kulkee loogisesti, muodostaen ”prosessin”, joka ikään kuin kuljettaa 

lukijaa/ katsojaa mukana. Vaihtelu eri tyyppisten materiaalien (tekstit, kuvat, videot) 

välillä toimii hyvin (Liite 7). 

Sivuston elementtien yhteenkuuluvuuden helpon hahmotettavuuden takia olen pyrkinyt pi-

tämään eri elementtien vaatimat tilat melko samanlaisina. Tästä syystä esimerkiksi videoi-

den sisältöjen esittelyiden tekstikentät ovat melko samankokoisia ja kunkin kokonaisuuden 

elementit on järjestetty niin, että saman sisällön eri osiot on erotettu toisistaan graafisilla 

elementeillä, useimmiten tilaa jakavilla viivoilla. Tämä rakentaa mielikuvaa elementtien yh-

teenkuuluvuudesta, mitä tukee elementtien lähekkäisyys ja ylhäältä alas rakentuva ra-

kenne. (Kuva 9). 
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6 Käyttäjäpersoona 

Sivuston suunnittelu tehdään ihmisille, jotka palvelua käyttävät, ei itselle, eikä hakukoneille. 

Yksi lähtökohta ihmislähtöisen verkkoarkkitehtuurin suunnitteluun on määritellä, millainen 

henkilö palvelua käyttää. Mitä paremmin sivustolla pystyy kommunikoimaan käyttäjän 

kanssa, sen todennäköisemmin hän palvelua käyttää ja palaa sinne uudelleen. Kommuni-

kaatio myös rakentaa luottamusta käyttäjän ja palvelun välille. 

Ostamisen viisi tasoa on Buyer Persona Instituten rakentama viitekehys, joka voi auttaa 

paitsi ostajapersoonien, myös sivuston palvelupolun rakentamisessa. Malli pyrkii kartoitta-

maan ostohalun syntyyn liittyvät tekijät, mihin asiakas pyrkii palvelun käytöllä, millaisia es-

teitä sille on, millainen on palvelun ostopolku, sekä ostokriteerit. Mallia voidaan hyvin sovel-

taa myös verkkojulkaisun suunnitteluun. (buyerpersona.com). Verkkojulkaisun kontekstissa 

ostohalun taustalla vaikuttaviin syihin päästään käsiksi haastattelemalla palvelun käyttäjää, 

tai esimerkiksi tutkimalla google analyticsistä saatavilla olevaa dataa palvelun käytöstä. Kun 

nähdään, mitä käyttäjä verkkosivuilla tekee, voidaan päätellä ainakin jotakin siitä, mitä hän 

verkkosivuilta on halunnut. 

Sivuston sisältöjen tulee vastata käyttäjän erilaisiin tarpeisiin ja tarjotun sisällön tarkoitus on 

puhutella sivustolla kävijää. Kun sisällölliset asiat ovat kunnossa, sivustolla vierailijat saa-

daan sitoutettua sivuston käyttöön. Sivustorakenteen toimivuuden ja kiinnostavuuden 

avulla niin sivustolla vierailu, kuin oppilaitokseen hakeminenkin saadaan miellyttäväksi ja 

sitä kautta palvelemaan tavoitettaan entistä paremmin. Käyttäjäpersoonista saatavan tie-

don pohjalta voidaan miettiä käytön kannalta oleellisimmat tekijät, sekä pohtia, millaista pal-

velua ja sisältöä käyttäjä ehkä hakee. Tätä tietoa voidaan hyödyntää, kun pohditaan, miten 

erilaiset sisältöelementit ja navigointiratkaisut olisi syytä järjestää. 

Kehittämisprojektia varten rakensin käyttäjäpersoonat omien opiskelijoideni joukosta, mää-

rittelemällä heidät tiettyjen tekijöiden mukaan ja personoimalla näin rakennetut profiilit (Liite 

4). Näitä tekijöitä olivat esimerkiksi ikä, sukupuoli, koulutustausta, ammatti ja kiinnostuksen-

kohteet. Näillä kriteereillä heidät sai jaettua karkeasti ottaen kolmeen toisistaan poikkea-

vaan ryhmään. 

Yhden ryhmän muodostivat nuoret, iältään 19 - 25 vuotta olevat aikuiset, joiden tavoitteena 

oli hakeutua joillekin muotoilun, median, tai kuvallisen aineen opintolinjalle. Seuraavan ryh-

män muodostivat hieman varttuneemmat, 26 - 35 vuotiaat aikuiset, joiden tavoitteena oli 

saada lisäkoulutusta visuaaliselta alalta ja digitaalisten työvälineiden käytöstä. Heillä oli 

yleensä jo jokin taustakoulutus, mutta myös pyrkimys hakea uutta suuntaa elämälleen. Kol-

mannen ryhmän muodostivat hieman varttuneempaan ikään ehtineet, joista osa saattoi olla 
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jo eläkkeellä. Tälle ryhmälle oli tunnusomaista työskentely erilaisissa järjestöissä, tai suun-

nitelmat oman yritystoiminnan perustamisesta. Koulutustaso oli useilla melko korkea. Heille 

tavoitteena oli saada digitaaliset työvälineet haltuun ja riittävästi osaamista suunnittelusta, 

että voivat hyödyntää osaamistaan joko yrityksessään, tai järjestöaktiiveina. 

Käyttäjäpersoonien selvittämiseksi laadin lomakkeen, jonka avulla rakensin kullekin ryh-

mälle oman persoonansa ja sijoitin tietyt demografiset tiedot ja arvot siihen, sekä pohdin, 

millainen hän olisi palvelun käyttäjänä (Liite 4). Oma mallini oli vahvasti karsittu versio Buyer 

Persona Instituten mallista. Kuvaamieni persoonien avulla koetin selvittää, millaista sisältöä 

kukin ryhmä kaipaa ja millaisilla keinoilla tarpeeseen voisi vastata. Eri ryhmien tavoitteissa 

oli paljon samankaltaisuuksia, mutta myös riittävästi eroja, jolloin profilointi toi esiin oleellisia 

eroja heidän tarpeissaan. Nuorten aikuisten ryhmässä tietty kokeellisuus ja omien mahdol-

lisuuksien testaaminen korostuivat. Toisaalta sitoutuminen oli vaihtelevampaa ja kiinnos-

tuksen suuntaaminen erityisiin kohteisiin selkeämpää. Keskiryhmässä korostui suunnittelun 

ja työvälineiden perusteiden hallinta ja niiden soveltaminen työelämän tarpeita varten. Myös 

kontaktihakuisuus oli suurinta tässä ryhmässä. Onnistuneesta keskusteluyhteydestä synty-

nyt sitoutuminen kuitenkin huomattavasti vahvempaa, kuin nuorempien ikäryhmässä. Vart-

tuneimpien ryhmässä korostui tietty varovaisuus, mikä näkyi hienoisena konservatiivisuu-

tena ratkaisuissa. Sisältöjä kuitenkin pohdittiin monipuolisesti, jopa filosofisesti. Sitoutumi-

nen sisältöihin oli kaikkein vahvinta tässä ryhmässä. 

Sisältöjen tarkoituksenmukaisuus on keskeinen yhteinen nimittäjä kaikissa ryhmissä. Sitou-

tuminen sisältöihin oli kuitenkin selkeästi vahvinta vanhemmissa ikäryhmissä. Toisaalta hy-

vän keskusteluyhteyden synnyttyä keskimmäinen ikäryhmä aloitti hyvin tasavertaisen kes-

kustelun ja pyrki aktiivisesti myös itse tuomaan esiin näkökulmia hyviin sisältöihin. Sivuston 

totutuksella on mahdollisuus palvella kaikkia ryhmiä, mutta hyvin eri tavalla, ryhmästä riip-

puen. Nuorten aikuisten ryhmässä itseohjautuvuus oli kaikkein voimakkainta ja he tuntuivat 

kaipaavan vain riittävästi mielenkiintoisia ja persoonallisia toteutuksia. Teknisten laitteiden 

ja ohjelmien pelko ei rajoittanut kokeilunhalua, vaan valmiudet omien sisältöjen tuottami-

seen ja usko omiin mahdollisuuksiin oli ainakin näennäisesti vahvaa. Keskimmäisessä ikä-

ryhmässä uudistuvien sisältöjen lisäksi kaivattiin syvällistä keskustelua toteutusten onnis-

tumisesta. Tätä ryhmää varten uuden, mielenkiintoisen sisällön tuottaminen ja helppojen 

kommunikaatiomuotojen mahdollistaminen, on suurin haaste. Varttuneimpien opiskelijoi-

den ryhmässä sitoutuminen sisältöihin oli siis vahvinta. Uusien tai erikoisten sisältöjen tuot-

taminen ei ole niinkään tärkeää, vaan aiempien oppien soveltaminen erilaisiin toteutuksiin. 

Sen vuoksi helpon kommunikaatiojärjestelmän luominen sivustolle on ensiarvoisen tärkeää.  
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7 Prototypointi 

7.1 Protoyypin ensimmäinen vaihe 

Tämä tutkimuksellinen kehityshanke lähti liikkeelle vaiheessa, jossa visuaalinen viestintä 

oli oma opintolinjansa. Tässä ensimmäisessä vaiheessa kehitin sivustoa opintolinjan ope-

tussuunnitelmasta käsin. Opetussuunnitelma siis sisälsi linkitykset muuhun sisältöön ja se 

toimi osaltaan sivuston päänavigoinnin osana. Kukin sisällön osa-alue oli omana sivunaan, 

johon pääsi vain opetussuunnitelman linkkien kautta. Koska koulutuksen luonne muuttui 

koskettamaan vain opetettavia aineita, piti kyseinen suunnitelma haudata jo ennen varsi-

naista käyttäjätestausta ja suunnitella koko sivusto uudelleen. Uudessa suunnitelmassa 

keskiöön nousivat opiskeltavat sisällöt (Kuva 10). 

 

Kuva 10: Prototyypin etusivu (Kuva: Olli Punto) 
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7.1.1 Testauksen tulokset ja vaikutus suunnitteluun 

Eri koulutusorganisaatioiden sivustojen analyyseja tehneet, opiskelijoille järjestetyt työpajat 

toivat esiin joitakin alkuoletuksia sivuston suunnitteluun. Tätä työpajatyöskentelyä olen ku-

vannut luvussa 4. Sivurakenteen perusratkaisuissa pyrin huomioimaan analyyseissa tehdyt 

huomiot. 

• Navigointipalkki kulkemaan sivuston mukana sivunäkymää siirrettäessä alas, että 

pääsy muihin keskeisiin sivuston kohteisiin olisi mahdollisimman helppoa. 

• Navigoinnin alle läpinäkyvä palkki lisäämään sen näkyvyyttä. 

• Yhteydenottolomake ja chatbox helpottamaan suoraa yhteydenottoa. 

• Tekstin ja kuvien päällekkäisyyttä vältettävä, että tekstin luettavuus säilyy. 

• Suuret taustakuvat saattavat hankaloittaa sisällön hahmottumista. 

7.1.2 Interaktiosuunnittelu 

Interaktiosuunnittelu tarkoittaa kaikkien sellaisten toiminnallisuuksien suunnittelua, jossa 

käyttäjä toimii vuorovaikutuksessa sivuston kanssa. Tällaisia ovat esimerkiksi sivuston si-

säinen ja ulkoinen navigointi, sekä muut vuorovaikutteiset elementit, kuten ladattavat ma-

teriaalit, kuva- ja videogalleriat, sekä erilaiset lomakkeet (Sinkkonen ym. 2009. 215). Näihin 

voisi lisätä vielä nopean yhteydenpidon käyttäjän ja sivuston omistajan välillä. 

Sivuston navigoinnin on tarkoitus auttaa käyttäjää ymmärtämään, millä kohtaa sivustoa hän 

on, minne sieltä pääsee ja helpottaa käyttäjää pääsemään haluamaansa kohteeseen. Sen 

vuoksi siinä on syytä suosia käytäntöjä, jotka ovat tuttuja useimmista verkkopalveluista, 

yleensä joko sivuston ylälaidasta vaakavalikkona, tai vasemmasta laidasta pystyvalikkona. 

(Sinkkonen ym. 2009, 215.) 

Sivuston päävalikko sijaitsee sivun yläosassa, niin sanotussa headerissa ja siitä on pääsy 

kaikkiin sivuston pääsivuihin. Valikko pysyy näkyvillä myös sivustolla navigoitaessa, niin 

että pääsy sivuston muihin osiin on mahdollisimman helppoa. Toinen osa sivuston sisäistä 

navigointia ovat muut sisäiset linkit, joilla päästään johonkin sisällön osa-alueeseen. Käy-

tännössä tämä tarkoittaa sisältösivujen yläosaan sijoitettua sisällysluetteloa, joka toimii link-

kinä eri sisältöihin. Nämä linkit ovat sivuston sisällä pystyvalikkona ja sisältävät linkin lisäksi 

kuvauksen linkin kohteesta. Sivuston päävalikosta siis ei pääse suoraan sisältöihin, vaan 

kullekin sisältösivulle ja sitä kautta varsinaisiin sisältöihin. Ratkaisu johtuu siitä, että 

päänavigointipalkista tulee sisällön lisääntyessä helposti sekava ja hankalasti hahmotettava 

sisällön runsauden vuoksi. Kun sisältöjen navigointi tapahtuu omassa valikossaan, se on 

helpommin hahmotettavissa kokonaisuutena, etenkin kun se sisältää kerronnallisen 
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jatkumon, opintojen etenemisjärjestyksen. Esimerkiksi Domestikan sivustolla ongelmana oli 

juuri sisältöjen runsaus, joka teki sujuvasta käytöstä aluksi hieman haasteellista. Kun navi-

gointi tapahtuu ensin eri sisältöalueiden välillä ja vasta sen jälkeen yksittäisiin sisältöihin, 

kokonaisuus on helpommin käyttäjän hallittavissa. Tämä edellyttää tietysti riittävien vihjei-

den rakentamista sen suhteen, mistä mikin sisältö löytyy.  

Navigoinnin lisäksi sivuston vuorovaikutteisuus sisältää erilaisia katsottavia ja ladattavia 

materiaaleja. Tällaisia ovat esimerkiksi opetusvideot kameran ja Photoshopin käytöstä, 

sekä diasarjat, jotka joko valottavat kunkin aiheen jotakin osa-aluetta, tai sisältävät videon 

ohjeet tekstimuodossa. Kukin video ja ladattava tiedosto sisältää lyhyen kuvauksen sisäl-

löstä, jolloin käyttäjä näkee helposti, onko sisältö hänen etsimäänsä, vai ei. Näistä osioista 

on myös pikalinkki takaisin otsikkoon. 

Kolmas keskeinen vuorovaikutteinen elementti on yhteydenpito käyttäjän ja sivuston omis-

tajan välillä. Sähköpostien kautta kommunikointi saattaa helposti olla hieman kömpelö rat-

kaisu, mikäli käyttäjä haluaa tietää vain jonkin pienen yksityiskohdan, tai haluaa kommuni-

koida anonyymisti. Yhteydenottolomake ja Chatbox mahdollistavat nopean kommunikoin-

nin käyttäjän ja sivuston välillä. 

7.1.3 Sisältösuunnittelun lähtökohdat 

Alun perin sivuston piti edetä opetussuunnitelman mukaisesti, digitaalisen visuaalisen työs-

kentelyn laajana kokonaisuutena. Eri osioihin navigointi piti tapahtua tämän opetussuunni-

telmaan perustuvan jäsennyksen kautta. Koska sivuston luonne muuttui oleellisesti toisen-

laiseksi, myös sisältöjen rakenne muuttui oleellisesti. Sisällöt käsittävät alkuvaiheessa kaksi 

osiota, valokuvauksen ja kuvankäsittelyn. Valinta johtuu siitä, että näiden kahden käyttö 

liittyy tulevaan opetukseeni kiinteimmin. 

Sisällöt koostuvat tämän kehittämistyön prototyyppivaiheessa kahdesta aihekokonaisuu-

desta, valokuvauksesta ja kuvankäsittelystä. Seuraavassa vaiheessa on tarkoitus julkaista 

kuvagalleria, josta löytyvät linkit kunkin kuvan kuvaamisprosessiin, sekä kuvankäsittelyn 

työnkulkuun. Myöhemmin sisällöt laajenevat käsittämään myös muita muotoilun ja median 

osa-alueita, esimerkiksi digitaalista kuvittamista ja vektorigrafiikkaa. Molemmissa lähtö-

kohta on erilaisten työnkulkujen luomisessa työskentelyyn. Tämä on lähtökohtaisesti peda-

goginen ratkaisu. Työnkulussa työprosessille luodaan joistakin lähtökohdista perustuen jär-

jestys, jossa toimenpiteet suoritetaan. Tällä varmistetaan, että kaikki tarvittavat työvaiheet 

tulee suoritettua. Tässä kontekstissa työnkulku kulkee erilaisia reittejä, riippuen mistä työn-

kulusta on kysymys. Esimerkiksi eri ohjelmien yhteistyöhön perustuvassa työnkulussa käy-

dään läpi ohjelmien käytön järjestys ja kuhunkin ohjelmaan liittyvät työprosessit. Tarkoitus 
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on, että työvälineet otetaan käyttöön vaihe vaiheelta, rakentaen aina aiemman osaamisen 

päälle. Työnkulut perustuvat omaan kokemukseeni hyvästä etenemisjärjestyksestä. 

Työnkulut tässä yhteydessä tarkoittavat niitä ratkaisuja, joilla jokin sisältökokonaisuus ote-

taan haltuun. Sisältöjen järjestämisen näkökulmasta tämä edellyttää jonkin asteista hierark-

kista järjestystä. Valokuvauksen puolella tämä tarkoittaa aiheen sanallista kuvaamista, ope-

tusvideota työprosessista, sekä PDF-tiedostona ladattavia kirjallisia ohjeita kyseisessä pro-

sessissa huomioitaviin asioihin. Sisällöt toistuvat samalla rakenteella, syventäen aina edel-

lisen työnkulun sisältöjä. 

Kuvankäsittelyn puolella aineiston rakenne on hieman monimutkaisempi. Kukin osa-alue 

sisältää yleiskuvauksen aiheesta ja työskentelyprosessi on jaettu kolmeen osioon (Kuva 4). 

Osiot sisältävät alaotsikon, lyhyen kirjallisen esittelyn, opetusvideon, sekä työprosessin vai-

heet ja toiminnot sisältävän, ladattava PDF-tiedoston. Osiot on järjestetty vierekkäin, mutta 

niin että osion kuvauksesta on helppo hahmottaa, mitä kukin osio pitää sisällään ja ne ete-

nevät kuvanlukusuunnan mukaisesti vasemmalta oikealle.  

 

Kuva 4: Sivuston elementit (Kuva Olli Punto) 

7.1.4 Prototyypin kuvaus 

Rakensin prototyyppia koko ajan samalla graafisella alustalla, johon lopullinen sivustokin 

tulee sijoittumaan. Ajattelin että sivuston kehittäminen on yksinkertaisinta, kun sitä ei tar-

vitse tehdä moneen kertaan, vaan muokkaukset voi tehdä suoraan sivupohjaan. Olin aiem-

min tehnyt wordpressillä tietokoneelleni rakentamaan virtuaalipalvelimeen vastaavanlaisen 
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sivuston kuvataiteen opetuksesta. Kun vihdoin tuli aika siirtää sivusto webhotelliin, jouduin-

kin tekemään koko sivuston uusiksi, sillä kaikki komponentit eivät käyneetkään yhteen alus-

tan kanssa ja kaikkien ongelmien etsiminen olisi vienyt enemmän aikaa, kuin koko sivuston 

rakentaminen uudelleen. Lisäksi sivuston ylläpidon vaatima jatkuva huomio eri komponent-

tien päivityksissä ja sivuston turvallisuudesta huolehtimisessa tuntui vievän tarpeettoman 

paljon aikaa, joten prototyypin rakentamisessa päädyin sellaiseen graafiseen liittymään, 

jossa ei tietoturvallisuudesta, tai yhteensopimattomista komponenteista ja niiden päivityk-

sistä tarvinnut huolehtia, mutta silti mahdollisti sivuston koodaamisen tarvittaessa. 

Prototyypin on tarkoitus vastata niihin kysymyksenasetteluihin, joita alkuvaiheen tutkimuk-

set ja käyttäjäpersoonien kuvaukset toivat esiin. Pyrin rakentamaan sivuston erilaisiin tar-

peisiin, joita sivuston potentiaalisilla käyttäjillä saattaa olla. Tämä tarkoittaa toisaalta selkei-

den, visuaalisen työskentelyn perusteista lähtevien opetuskokonaisuuksien luomista, toi-

saalta työelämään sovellettavien taitojen opettamisesta, sekä erilaisten kokeiluihin ja etsi-

miseen perustuvien työprosessien rakentamisesta. Käytännössä se tarkoittaa ensimmäi-

sessä vaiheessa valokuvauksen ja kuvankäsittelyn perusteiden mukaisen opetussivuston 

luomista. Siitä sivuston on tarkoitus jatkaa kohti kokeilevampia menetelmiä, kuitenkin niin, 

että prosessit luovat jonkinlaisen osaamista syventävän jatkumon. Myöhemmin sivustoa on 

tarkoitus laajentaa erilaisten työelämässä tarvittavien visuaalisten taitojen sisältöjen käsit-

telyyn. 

Prototyypissä etusivu rakentuu kokonaisuuden kirjallisesta kuvauksesta ja sen alapuolella 

olevista sisältöalueiden visualisoiduista linkeistä. Kyseiset linkit ovat aihealueen johdanto, 

sekä siihen liittyvä kuvakaruselli. Samat linkit löytyvät myös navigointipalkista, mutta visu-

alisointien tarkoitus on toisaalta antaa jonkinlainen kuva sisällöstä ja toisaalta saada käyt-

täjä kiinnostumaan sisällöistä kuvakarusellin kuvituksen kautta (Kuva 7). 

 

Kuva 7: Etusivun kuvakaruselli (Kuva Olli Punto) 
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Sisältösivuja on tässä vaiheessa kahta tyyppiä, jotka poikkeavat hieman toisistaan, niiden 

sisältöjen ja rakenteiden mukaan. Myöhemmin sivusto laajenee ensin käsittämään kuva-

gallerian, jossa on hieman aiemmasta poikkeava rakenne ja vielä myöhemmin myös muihin 

visuaalisen työskentelyn osa-alueisiin, jotka varioivat jotakin kolmesta erilaisesta sisältösi-

vujen sivurakenteesta. Myöhemmin toteutettava kuvagalleria noudattaa perinteistä kuva-

gallerian rakennetta, jossa kuvat ovat vierekkäin ja allekkain. Jokaisesta kuvasta lähtee 

linkki sen työprosessista kertovaan videoon ja PDF-ohjeeseen. Pääsy kyseisiin ohjeisiin 

tapahtuu siis vain kyseisten kuvien kautta. Tämä malli pohjaa sivuston alkuperäiseen ra-

kenteeseen, jossa lähtökohtana oli opetussuunnitelma. 

7.2 Käyttäjätestauksen yleiset periaatteet ja toteutus 

Käyttäjätestauksella on tarkoitus löytää sivuston toimimattomuudet ja hankalat käytänteet. 

Koska sivuston tarkoitus on toimia opetuksen tukena ja itseoppimisen välineenä, sivujen 

toimintojen pitää olla niin yksiselitteisiä, ettei erehtymisen vaaraa ole, että halutut toiminnot 

löytyvät helposti ja toimivat ilman ongelmia. Käyttäjätestauksen pohjana olen käyttänyt Harri 

Heikkilän oppitunteja, sekä hänen valmistamaansa luentomateriaalia (Heikkilä 2020). 

7.2.1 Käyttäjätestauksen yleiset periaatteet 

Todellisessa käyttäjätestauksessa testaajan on tarkoitus tutkia testattavaa verkkoympäris-

töä rauhallisessa ympäristössä omaan tahtiinsa. Tekniset järjestelyt, kuten tilan järjestämi-

nen, testauksessa käytettävän välineistön toimivuuden ja mahdollisesti nauhoittavan lait-

teen paikalleen asettelu on syytä tehdä hyvissä ajoin, ennen testauksen aloitusta. 

Ohjeistuksen on syytä olla samanlainen kaikille testaajille, sen vuoksi se on syytä kirjoittaa 

paperille ja lukea suoraan siitä. Alussa on hyvä esitellä itsensä ja mahdolliset avustajat ja 

kertoa, esitellä testattava tuote tai sivusto ilman, että kerrotaan, kuinka sitä käytetään. Li-

säksi on syytä kertoa, että testin voi lopettaa missä vaiheessa haluaa, mutta että testissä 

testaajaa ei voi auttaa ja mikäli tulee jokin ylipääsemätön ongelma, sen kohdan yli voidaan 

hypätä ja siirtyä seuraavaan tehtävään. 

Ääneen ajattelu on testauksen keskeinen työväline. Siinä käyttäjä kertoo ääneen, mitä on 

tekemässä ja miltä tehtävän suorittaminen hänestä tuntuu, sekä millaisia ongelmia sen suo-

rittamisessa mahdollisesti on. Metodi on hyvä esitellä testaajalle ennen testin alkua ja hie-

novaraisesti muistuttaa, mikäli testaaja sen välillä unohtaa. 

Testaajan ja testin johtajan vuorovaikutuksessa on tärkeää, että testaaja kokee itsensä ta-

savertaisena testin johtajan ja tämän avustajien kanssa. Sen vuoksi testin johtajan on syytä 

pukeutua neutraalisti ja olla mieluummin käyttämättä hajusteita. Testiosallistujien kanssa ei 
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myöskään pidä vitsailla, flirttailla, tai koettaa liittoutua heidän kanssaan. Testaajilta ei myös-

kään pidä odottaa korjausehdotuksia, sillä heidän tehtävänään on testata tuotetta, ei suun-

nitella sitä. 

Testaajalle on annettava kuvaus siitä, mitä hän testin aikana tulee tekemään, eli kuvailla 

testin kulku hänen näkökulmastaan ja tarvittaessa antaa ohjeet kirjallisina. Mikäli testissä 

on aikaraja, se on myös syytä kertoa ja antaa jonkinlainen merkki ajan puolivälissä ja testin 

pituudesta riippuen 1-5 minuuttia ennen testin loppumista. 

Testauksen alussa testin johtaja laittaa kameran nauhoittamaan ruutua ja mahdollisesti 

myös nauhoituksen päälle itse laitteessa. Sen jälkeen osallistujalle tulee kertoa, että testi 

alkaa ja antaa suoritettavat tehtävät yksi kerrallaan, kun edellinen kohta on suoritettu, tai 

keskeytetty. Lisäksi testauksen johtajan on syytä olla tarkkaavainen ja tehdä muistiinpanoja 

koko testauksen ajan. 

Testin lopussa testaajaa on syytä kiittää ja kertoa kuinka testauksen tulokset puretaan ja 

millaisella aikataululla se tapahtuu. Testin jälkeen tulokset analysoidaan, järjestetään ja kar-

sitaan tarpeeton informaatio tarpeellisesta. Sen jälkeen tehdään suunnitelma tulosten hyö-

dyntämisestä ja viedään se käytäntöön. (Heikkilä 2020, 168-180.) 

7.2.2 Käyttäjätestauksen toteutus 

Ensimmäiset testaukset olivat pikemminkin sivustojen käytettävyyden tutkimisen työpajoja, 

kuin varsinaisia käyttäjätestauksia. Valittujen sivujen tutkiminen suoritettiin pienissä opiske-

lijaryhmissä, yhtä aikaa ja samassa tilassa. Ryhmät tutkivat eri sivustoja, joten suoraa vai-

kuttamista toisten analyysiin ei tullut. Tämä mahdollisti kuitenkin testaajien vuorovaikutuk-

sen ja oppimisen toisen ryhmän kysymyksenasettelusta. Ryhmät käyttivät Nielsenin heuris-

tiikkoja sivustojen käytettävyyden tutkimisen lähtökohtana ja tekivät kirjallisen yhteenvedon 

huomioistaan. 

Toisessa vaiheessa testaaminen muistuttaa hieman enemmän perinteistä käyttäjätes-

tausta. Testihenkilöt saavat sarjan tehtäviä tässä kehittämistyössä kehitetyn prototyyppisi-

vuston käytön tutkimiselle. Etäisyyksien vuoksi testihenkilöt kuitenkin tekivät testauksen 

omaehtoisesti ja kirjasivat itse huomionsa ylös. 

Varsinaista käyttäjätestausta varten lähetin sivuston linkin ja sarjan tehtäviä testaajille. En-

simmäisessä vaiheessa pyysin heitä luomaan yleiskuvan sivustosta: miltä sivusto näyttää, 

miten linkit on järjestetty, kuinka eri toiminnallisuudet hahmottuvat. 

Toisessa vaiheessa lähetin heille ohjeet tietynlaisen työnkulun suorittamiseksi. Erityisesti 

pyysin kiinnittämään huomiota aineiston toimivuuteen, videoiden pituuteen, sekä sisältöjen 
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yhteenkuuluvuuteen. Ohjeessa pyysin heitä myös nauhoittamaan toimenpiteet, jos mahdol-

lista. Lisäksi pyysin heitä kirjaamaan kaikki huomionsa, olivatpa nämä positiivisia, tai nega-

tiivisia, sitä mukaa, kun niitä tekevät. 

Kunnollisen käyttäjätestauksen suorittaminen vaatii erikseen järjestetyn testitilanteen, jossa 

testin vetäjä hoitaa testaajan tekemien huomioiden kirjaukset ja nauhoittaa testilaitteen 

näyttöä, saadakseen mahdollisimman kattavan kuvan testattavan sivuston toimivuudesta. 

Tässä tapauksessa koetin vain saada kuvan yleisimmistä ongelmista, mitä sivujen käytössä 

saattaa tulla vastaan ja löytää ratkaisuja niiden korjaamiseksi. 

7.2.3 Käyttäjätestauksen tulokset 

Ensimmäisen vaiheen testauksessa ei suuria ongelmia noussut esiin. Jotkin tekstiosuudet 

olivat liian pienellä fonttikoolla ja headerin logo leikkautui pienellä näytöllä kahtia. Lisäksi 

joitakin kirjoitus- ja kielioppivirheitä teksteistä löytyi. (Liite 5.) Chatin painike koettiin hieman 

tyyliin sopimattomaksi, mutta muita suuria puutteita tai toimimattomuuksia ei tullut vastaan. 

(Liite 7.) 

Ensimmäisten arvioiden mukaan suuria ongelmia ei siis esiintynyt. Sivuston käyttö tuntui 

vaivattomalta, linkit on selkeästi järjestetty ja tekstikuvausten pohjalta niiden sisällöt olivat 

helposti ymmärrettävissä (Liite 5). Sivurakenne kulki loogisesti ja kuljetti käyttäjää muka-

naan. Materiaalien jäsennys toimi hyvin. (Liite 7.) 

Toisen vaiheen testauksessa pyysin heitä tekemään huomioita käytettävistä materiaaleista, 

esimerkiksi miten helposti sisällöt hahmottuvat, miltä videoiden pituudet tuntuvat, tuntu-

vatko sisällöt liittyvän toisiinsa ja aukeavatko linkit ongelmitta. 

7.3 Sisältösivujen tila 

Sisältösivujen ratkaisut perustuvat niihin kokemuksiin, joita eri koulutusorganisaatioiden 

opetussivustojen analyyseista nousi esiin. Koska omassa kehittämishankkeessani ky-

seessä on itseopiskeluun perustuva opetussivusto, sen täytyy koostua sisällöistä, joiden 

avulla käyttäjä voi edetä omassa tahdissaan. Tämä tarkoittaa erilaisten opetusvideoiden 

sisällyttämistä opetuksen perusrakenteeksi. Jotta käyttäjä osaa hakea oikeita sisältöjä, 

hänellä täytyy olla riittävä kuvaus kunkin videon sisällöstä, mutta kuitenkin niin, ettei kuvaus 

nouse itsetarkoitukseksi, vaan kertoo olennaisen videon sisällöstä.  

Koska ihminen oppii parhaiten, kun oppiminen on moniaistista (Thomas 2010), vaihe vai-

heelta PDF-muotoisten tekstikuvausten sisällyttäminen osaksi sisältöjä tuntui tarpeelliselta. 

Kun käyttäjä voi halutessaan tulostaa ohjeet jonkin työprosessin harjoitteluun, tai lukea sitä 
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muistin virkistykseksi, oppiminen muuttuu aktiiviseksi prosessiksi, jossa oma tekeminen lo-

mittuu ohjeiden tutkimiseen ja teksti saattaa vapauttaa myös videon katselua rohkeammin 

kokeilemaan erilaisia toimia halutun lopputuloksen saavuttamiseksi. 

Sisältöjen osalta sivusto on vielä keskeneräinen ja jo olemassa olevat sisällöt vaativat lisä-

huomiota. Sivusto sisältää teksti-informaatiota, kuvia, videoita, sekä ladattavia PDF-tiedos-

toja. Sisällöt muodostavat opetettavien asioiden suhteen kokonaisuuden, joka koostuu ly-

hyestä tekstikuvauksesta, videolinkistä, joka sisältää opetettavan aiheen, videon sisältöön 

perustuvan PDF-tiedoston, jossa työvaiheet on kuvattu kuvien ja tekstin kautta, sekä kuvi-

tus- ja valokuvia eri sisältöalueista. 

Videoiden sijoittaminen linkkeinä YouTuben kautta oli käytännön toimivuuden kannalta hel-

poin ratkaisu. Linkit saa näkymään niille varatusta kohdasta sivustolla, eikä toimintaa hidas-

tavia, suuria videotiedostoja tarvitse sijoittaa itse sivustolle. Tämän järjestelyn ongelmaksi 

kuitenkin muodostui videoiden resoluutio YouTuben sivustolle tuotaessa. Tietokoneella vi-

deoklipit näkyivät selkeinä suuressakin koossa, mutta YouTubessa videoiden sisältämät 

tekstit käsiteltävien ohjelmien paneeleissa olivat hankalia lukea, niiden epäselvyyden 

vuoksi. Tämä johtui tiedoston resoluutiosta ja on korjattavissa sitä muuttamalla. Osa PDF-

tiedostoista vaatii vielä hiomista ja kuvagalleriaan perustuvat ohjeistusten toteutukset ovat 

siirtyneet myöhempään ajankohtaan. 
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8 Merkitysten rakentaminen 

Lopullisen verkkosivun kehittämisprojektin lähtökohdat noudattavat pääosin prototyypin 

suunnittelun linjaa. Ainoastaan sisältösivujen linkistöt ovat muuttaneet omalta sivultaan si-

sältösivujen ylälaitaan (Kuva 2). Linkistön laittaminen erilliseksi sivuksi olisi tehnyt ratkai-

susta tarpeettoman monimutkaisen, nyt sivulla voi navigoida linkistön ja sisältöjen välillä 

yhtä helposti, kuin jos ne olisivat erillisillä sivuilla, mutta tarpeeton välivaihe sivulta toiselle 

siirtymiseen jää pois.  

Kuva 2: Navigointi (Kuva Olli Punto) 

8.1 Sivustoratkaisun kuvaus 

Sivuston perusratkaisut ovat käyttäjätestauksen pohjalta onnistuneita (Liite 5-7). Navigointi 

on yksinkertainen ja noudattaa verkkosivujen normaaleja käytäntöjä. Navigointipalkki liik-

kuu sivun mukana, näkymää liikuteltaessa, mutta läpinäkyvä header ja linkistön alle sijoi-

tettu valkoinen palkki helpottavat valikon näkymistä, vaikka alle tulisi tekstiä, tai kuvitusta. 

Sisällön lisääntyessä navigointi pysyy yksinkertaisena, sillä käyttäjä ei joudu seikkailemaan 

monimutkaisissa navigointipoluissa. Päänavigointi käsittää vain sisältösivujen pääsivut ja 

yksittäisiin sisältöihin päästään sisältösivun sisäisen navigointivalikon kautta (Kuva 2).  

Sivujen rakenne on selkeä ja sisällöt helppo hahmottaa. Sisällöt noudattavat normaalia lu-

kemisen kaavaa, vasemmalta oikealle ja alhaalta ylös. Kuvankäsittelyn sisällöissä näkymä 

jakautuu kolmeen osaan (Kuva 4), jossa kukin työvaihe on jaettu omaan lokeroonsa. Jaon 
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on tarkoitus helpottaa sisällöissä etenemisen prosessiluonteisuutta. Prototyyppi rakenta-

essa testasin myös päällekkäistä jakoa, mutta koin itse sen hieman kömpelönä ja visuaali-

sesti rumana, joten hylkäsin mallin jo ennen testausta. 

 

Kuva 4: Sisältösivujen elementit (Kuva Olli Punto) 

Fonttivalinnat ovat selkeät ja helppolukuiset. Fontteja saattaa jonkun mielestä olla liikaa, 

mutta jokaisella fontilla on oma funktionsa ja näin tekstiosien sekoittamisesta ei ole vaaraa, 

vaan navigoinnin fontit ovat selkeästi omanlaisiaan, otsikoinnit omanlaisiaan ja leipätekstit 

omanlaisiaan. Otsikoiden fontti on helppo lukea ja visuaalisuutensa ansiosta se toimii myös 

näkymän jäsennyksenä. Leipätekstin x-korkeus on suuri, joten leipätekstiä on helppo lukea. 

Tekstien tasaukset ovat osa sivun visuaalista ilmettä. Yleisteksteinä niiden tarkoitus on 

osaltaan auttaa eri osioiden erottuvuutta. Lyhyissä sisältökuvauksissa vasemmalle tasattu 

liehu helpottaa tekstiosion lukemista. 

Eri elementit, esimerkiksi kuvat ja PDF-tiedostot, ovat helposti hahmotettavissa sisältönsä 

puolesta. Elementtien välillä on riittävästi tyhjää tilaa, että vaikutelma on kevyt, mutta ele-

mentit ovat riittävän lähellä toisiaan, että yhteenkuuluvat elementit on helppo hahmottaa ja 

graafinen elementti jakaa osiot vielä varmuudeksi. 

8.2 Sivuston palveluprosessi 

Palveluprosessin kuvaus jakautuu yleensä kolmeen osaa, ennen palvelua, palvelun käytön 

aikana ja palvelun käytön jälkeen tapahtuvat toimet. Palvelun käyttöä edeltävä vaihe on 

usein myös hankalin vaihe. kuinka saadaan käyttäjä kokeilemaan palvelua. Tähän liittyvät 
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osaltaan hakukoneoptimoinnin keinot, osin sivuston markkinointi. Hakukoneoptimointi on 

helppo suorittaa, pitää vain tehdä tietyt toimenpiteet sivuston metatiedoille, että sivusto on 

helpommin löydettävissä hakutuloksista. Sivuston markkinointi on huomattavasti haasteel-

lisempi vaihe, sillä silloin joutuu kilpailemaan huomiosta useiden suurempien toimijoiden 

kanssa. Moraalisen ongelman muodostaa myös sivuston ei-kaupallisuus. Onko oikein tar-

jota ilmaista digitaalista sisältöä, kun toisaalla ovat isommat ja pienemmät kaupalliset toi-

mijat, joille koulutusten myyminen on elinkeino. Vain osan sivuston sisällöistä on tarkoitus 

jäädä julkiseksi. Osa sisällöistä tulee olemaan vain opiskelijoiksi kirjautuneiden nähtävänä. 

Maksuttomuus sivusto käytölle säilyy, mutta opiskelijaksi täytyy kirjautua, ennen kuin saa 

kaikki sisällöt käyttöönsä. Tämän tarkoitus on rakentaa sitoutunutta verkkoyhteisöä, ei ke-

rätä rahaa palvelun käyttäjiltä. 
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Kuva 10: Prototyypin etusivu (Kuva Olli Punto) 

Kun käyttäjä tulee etusivulle (Kuva 10), hän näkee jaetun näkymän, josta pääsee sisältöihin 

kahta reittiä. Jako saattaa tuntua hieman tarpeettomalta, mutta kuvakaruselleissa vaihtu-

vien kuvien tarkoitus on esitellä kuvallista prosessia ja vieressä olevien tekstien toimia link-

keinä sisältösivuille. Yläosan navigoinnista pääsee samoille sivuille, koska sivuilla liikkumi-

nen olisi muuten tarpeettoman hankalaa. Sisältösivulle saavuttuaan käyttäjä näkee sivun 

aiheen ja siihen liittyvän suuren kuvan. Liikkuessaan sivulla alemmas, hän löytää ensin si-

vun sisäisen navigoinnin ja pääsee siinä olevista linkeistä suoraan haluamaansa sisältöön 

(Kuva 2). Valittuaan haluamansa sisällön, hän voi päättää, katsooko aiheeseen liittyvän vi-

deon, vai lataako sivulla olevan aineiston itselleen (Kuva 4). halutessaan käyttäjä voi jättää 

palautetta joko Chatin, tai yhteyslomakkeen kautta.  

Yksi syy tulevaan kirjautumiskäytäntöön on se, että sitä kautta saan tietoa myös palvelu-

prosessin jälkeisistä vaiheista. Jos sivustolla käydään keskustelua sisällöistä, saan suoraa 

tietoa siitä, mikä toimii, mitä pitää kehittää ja mitä puuttuu kokonaan. Välillisesti vastaavan 

tiedon saa Googlen analytiikkatyökalujen kautta. Niiden avulla näkee suoraan, mitkä sisällöt 

kiinnostavat ja mitkä taas eivät. Ne antavat myös tietoa siitä, kuinka sivustolla liikutaan ja 

osittain myös erilaista tietoa käyttäjistä. Yhdessä käytettynä molemmat tekijät antavat hy-

vän kuvan siitä, mihin suuntaan sivustoa pitää kehittää. 

8.3 Kehittämisprojektin johtopäätökset 

Kehityshankkeen alussa opiskelijoiden tekemät vertailuanalyysit eri sivustojen välillä toivat 

esiin sellaisia lähtökohtia hyvistä ja huonoista ratkaisuista, joiden avulla pystyin aloittamaan 

kehittämisprojektin suunnittelun. Vertailuanalyyseissa opiskelijat kävivät läpi sekä Pohjois-

Savon opiston kaltaisia oppilaitoksia, että opetuskäyttöön suunniteltuja sivustoratkaisuja. 

Koska kehittämisprojektini lähtökohta on rakentaa sivusto, joka tukee opetustyötä, sain ver-

taisanalyysien kautta tietoa sekä siitä, millainen oppilaitoksen sivusto on hyvin toteutettu, 

sekä siitä, kuinka materiaalit olisi hyvä järjestää. Johtopäätösten paremman dokumentointi 

kautta olisin saanut varmasti enemmän ja relevantimpaa tietoa mahdollisista ratkaisuista. 

Ensimmäisistä vertailuanalyysia varten olin tehnyt valmiin listan tarkkailtavista asioista jja 

niistä saamani tieto oli kyllä dokumentoitu hyvin. Opetuskäyttöön tarkoitettujen sivustojen 

vertailuanalyysi oli lähtökohtaisesti keskustelevampaa ja sen purkua varten opiskelijoilla ei 

ollut valmista paperia, johon kirjoittaa vastauksia, joten dokumentointi oli omien muistiinpa-

nojeni varassa. Tämä oli selkeä virhe itseltäni. Analyysien purkaminen olisi pitänyt toteuttaa 

paremmin, tai ainakin pyytää vertailuanalyysien lopputulokset kirjallisesti. Syyt tähän ovat 

monien tekijöiden summa, jotka paremmalla ajoituksella olisin voinut välttää. 
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Vertailuanalyysit kuitenkin tuottivat hyödyllistä tietoa siitä, millaisia ratkaisuja on hyvä suo-

sia ja millaisia ei.  

Käyttäjäpersoonien luominen auttoi ymmärtämään, millaisiin erilaisiin tarpeisiin eri käyttä-

järyhmät hakevat tietoa. Ilman käyttäjäpersoonien rakentamista, en olisi ymmärtänyt, että 

eri käyttäjäryhmillä oli hyvin erilaiset motiivit hakea tietoa opiskeltavista aiheista. Tämä aut-

toi sekä sisällöllisissä, että rakenteellisissa ratkaisuissa. Tuotetun materiaalin oli oltava sel-

laista, että se antoi kullekin vapauden valita niitä kohtia sisällöistä, jotka sopivat omaan 

tarpeeseen, mutta kuitenkin niin, että sisällöt yhdessä muodostivat alkeista syventäviin 

opintoihin kulkevan jatkumon. Toinen tärkeä näkökulma oli yhteydenpidon vaivattomuuden 

rakentaminen. Nyt sivustolla on useita erilaista yhteydenpidon tapoja. Käyttäjä voi kysyä 

lisätietoa chatboxin, yhteydenottolomakkeen tai sähköpostin kautta. Vaikka käyttäjäpersoo-

nat jäivät sisällöllisesti hieman ohuiksi, ne tuottivat kuitenkin näkökulman erilaisista tarpeista 

materiaalien käytölle. 

Dokumenttianalyysin kautta löysin tutkimukseen ja kokemukseen perustuvaa tietoa suun-

nittelun pohjaksi. Lähteiden etsintään ja läpikäyntiin olisin voinut käyttää enemmän aikaa. 

Lähteiden moninaisuus toi kuitenkin erilaisia näkökulmia sivustorakenteen suunnitteluun. 

Tutkijan näkökulma on paljon perusteellisempi ja monitasoisempi, kuin verkkosivujen to-

teuttajan, mutta verkkosivun toteuttajan näkökulma antaa kuitenkin toisen perspektiivin to-

tutuksiin. Lähteissä on vain harvoja luettuja lähteitä mainittu. Todellisuudessa olen lukenut 

useita erilaisia blogeja verkkosivujen suunnittelusta ja rakentamisesta. Vaikka lähteissä oli 

paljon samoja asioita, niiden näkökulmat poikkesivat aina hieman toisistaan ja niiden ver-

tailuanalyysi rikasti omaa ajatteluani, mikä toivottavasti on myös heijastunut toteutukseen. 

Visuaalisen alan materiaalien jakamiseen ja oppimisalustaksi tarkoitettu sivusto on mo-

nessa suhteessa haasteellinen kehitystyö. Ratkaisujen pitää olla toiminnallisesti, visuaali-

sesti ja pedagogisesti perusteltuja. Jos tarkoitus on vakuuttaa käyttäjä sivuston sisällöistä, 

pitää myös sivuston visuaalisuuden olla vakuuttavaa, muuten käyttäjä saattaa ajatelle, ettei 

maksa vaivaa tutustua lähemmin. Tämän vuoksi eri osioiden avaukset ovat visuaalisia läh-

tökohdiltaan (Kuva 6).  



43 

 

Kuva 6: Sivuston kuvitus (Kuva Olli Punto) 

Kun aloituksesta on selvitty, pitää sivuston toiminnallisuuksien olla riittävän selkeät ja help-

pokäyttöiset, että ne saavat käyttäjän ainakin kokeilemaan käyttöä. Käyttäjätestauksen pa-

lautteen pohjalta rakennettu palveluprosessi tuntuu lähtökohtaisesti onnistuneelta.  

Sivun rakenne kulkee loogisesti, muodostaen ”prosessin”, joka ikään kuin kuljettaa 

lukijaa/ katsojaa mukana. Vaihtelu eri tyyppisten materiaalien (tekstit, kuvat, videot) 

välillä toimii hyvin.  (Liite 7). 

Koska sivuston ei tarvitse esittää yleistä tietoa opinnoista, tai opiskelusta, se voi keskittyä 

varsinaiseen opiskeltavaan aiheeseen ja sivuston informatiivinen luonne on perusteltu. 

Vuorovaikutus tapahtuu käyttäjän ja sivuston välillä edelleen hieman suppeassa merkityk-

sessä, mutta tämä osuus on tarkoitus korjata sivuston kehittyessä. Käyttäjä voi ottaa yh-

teyttä useammalla eri tavalla, mikä alkuvaiheessa korvaa hieman mahdollisen kommuni-

koinnin tarvetta. Tulevaisuudessa sivustolle rakentuu keskustelualusta, jossa käyttäjät voi-

vat jakaa omaa osaamistaan ja keskustella sivuston sisältöihin liittyvistä asioista. 

Suurimman osan sivuston suunnittelun lähtökohtana olleiden tutkimusten eri oppilaitosten 

sivustoratkaisuista tuntuvat löytäneen paikkansa. Sivustolla on helppo liikkua, eri osiot ja 

toiminnallisuudet erottuvat helposti, eikä tarpeettomia lukemista haittaavia elementtejä, ku-

ten tekstin ja kuvituksen päällekkäisyyksiä ole.  

8.4 Kehittämistyön merkitys 

Erilaisilta verkkoalustoilta löytyy ohjeita niin valokuvauksen, kuin kuvankäsittelynkin käyt-

töön runsaasti. YouTube on täynnä hyvää materiaalia aloittelevan valokuvaajan tarpeisiin. 

Miksi siis luoda kokonaan oma sivustonsa valokuvauksen ja kuvankäsittelyn tarpeisiin?  



44 

Yksi keskeinen syy on, että sivuston on tarkoitus pitkällä tähtäyksellä kattaa useita erilaisia 

digitaalisen luovan työskentelyn osa-alueita. Kokonaisuuden joustavan hallinnan vuoksi oli 

järkevää rakentaa verkkoalusta kokonaan omaksi kokonaisuudekseen, että sen laajenta-

minen myöhemmin olisi vaivatonta. Esimerkiksi YouTubeen saa kyllä luotua erilaisia tapoja 

järjestää kanava, mutta alustana se on melko kankea ja noudattaa omaa logiikkaansa, joka 

ei välttämättä ole kaikkien visuaalisten, tai pedagogisten ratkaisujen kannalta perusteltua. 

Nykyisellä alustalla voin järjestää ja muokata sivuston näkymää vapaasti, ilman, että alusta 

itsessään määrittelisi, miten eri elementit pitää sinne järjestää. Voin järjestää sivun sisällöt 

niiden etenemisjärjestyksen mukaisesti, jolloin sisällöt on helpompi hahmottaa kokonai-

suuksina, kuin jos ne noudattaisivat esimerkiksi aikajärjestystä.  

Toinen keskeinen syy rakentaa kokonaan oma alustansa, ovat itse sisällöt. Sisältöjen on 

tarkoitus edetä jonkinlaisen pedagogisen näkökulman pohjalta. Sisällöt etenevät vaihe vai-

heelta niin, että uusi sisältö rakentuu aina vanhan pohjalle ja ymmärrys sisältöjen kohteina 

olevista asioista syvenee sisältöjen edetessä. Vaikka useat verkkosivut opettavat esimer-

kiksi valokuvauksen perusteita, kehittämisprojektini kohteena oleva sivusto etenee alkeista 

kohti vaativampaa osaamista, mikä erottaa sen muista sivustoista. Vaikka sisältöjen etene-

misjärjestys kulkeekin tietyssä järjestyksessä, mikään ei estä käyttäjää käyttämästä sisäl-

töjä siten, kuin haluaa. Kukin prosessi on siis myös oma kokonaisuutensa, joten käyttäjän 

ei tarvitse noudattaa tiettyä järjestystä, käyttäessään jotakin osaa sisällöistä. 

Laajempi merkitys sivustolla on sen tuleville käyttäjille. Sivuston on tarkoitus rakentua luo-

vien alojen itseoppimisalustaksi useilla eri osa-alueilla. Alussa se käsittää materiaalia lä-

hinnä valokuvauksen ja kuvankäsittelyn tarpeisiin, mutta myöhemmin sivuston on tarkoitus 

laajeta käsittelemään esimerkiksi digitaalista kuvittamista, taittoa, digitaalista markkinointia, 

diaesitysten rakentamista, sekä verkkoluentojen pitämistä ja tekniikkaa. Siis sellaisia ai-

neita, jotka liittyvät nykyiseen opetustyöhöni. Tekoälyn nopean kehityksen ja tekniikan suo-

mien mahdollisuuksien ansiosta luova työ on jonkinlaisessa murroksessa. Luovan alan am-

mattilaiset joutuvat työskentelemään niin fyysisessä, kuin digitaalisessa ympäristössä, joka 

edellyttää uudenlaista osaamista. Kaikilla ei kuitenkaan ole mahdollisuutta osallistua eri op-

pilaitoksissa järjestettävään lähiopetukseen. Tämän vuoksi oppimisalusta, joka pyrkii ko-

koamaan monenlaista osaamista yhdelle alustalle saattaa olla ratkaisu erilaisiin tarpeisiin. 

Onnistuessaan kehittämisprojektini kohteena oleva sivusto kykenee vastaamaan sellaisiin 

vaatimuksiin, joita uusi tilanne edellyttää. Lisäksi alalle suuntaavat kykenevät saamaan jon-

kinlaisen kokonaiskuvan siitä, millaista osaamista tulevaisuus heiltä edellyttää. 

Kehittämisprojektin kohteena olevan sivuston tarkoitus on kehittyä oppimisen ja verkostoi-

tumisen alustaksi, sekä yhteisöllisen työskentelyn foorumiksi, jossa käyttäjät voivat vaihtaa 
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mielipiteitä ja löytää sellaista sisältöä, joka vastaa heidän tarpeisiinsa digitaalisen työsken-

telyn alueella. 
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Liite 1. Itä-Karjalan opisto, vertailuanalyysi 

Pysyvä verkko-osoite https://www.ikko.fi/  Viitattu 30.9.2021 

Silmäily: sekava, osin helppo hahmottaa, ei johdattele katsetta 

Layout: linkit ylhäällä headerissa, 1/3, 2/3 jako näkymässä, huomio kauniissa luonnossa 

Vaikutelma sekava, ei houkuta käyttämään 

Fontit: turvalliset, pääosin tarkoituksenmukainen käyttö, linkkien kontrastit hankalia, tausta-

kuvan vuoksi ei aina erotu selvästi 

Käytettävyys: sivut aukeavat melko nopeasti, ulkoiset linkit avautuvat sivujen päälle, ei vuo-

rovaikutusta 

Grafiikka: kuvia ja karttaa lukuunottamatta ei muuta graafista 

Värien käyttö: sininen ja vihreä korostuvat, ei vaikuta suunnitellulta, välillä värillisiä taustoja 

tekstille 

Esteettisyys/ käytettävyys: ei oikein kumpaakaan, esteettisyys lähinnä valokuvissa, joskus 

Graafinen suunnittelu: ei luo vaikutelmaa, että olisi graafikon suunnittelemat, ehkä toteutta-

mat 

Kommunikointi: ei kommunikoi, lähinnä monologia 

Hierarkiat: otsikointi, ei yleensä osoita tärkeyttä, vain että on otsikko 

Toimintakehotteet: siellä täällä, lähinnä ”ilmoittaudu”, ”hae nyt” tai ” katso lisää” 

Yleensä lopussa puhelinnnumero, johon soittaa 

Skrollailu: ylhäältä alas, pitkiä rivejä, välillä aukeavia osia (koulutukset) 

Muotoilut: jonkin verran muotoilua 

Otsikko: välillä mukana pääotsikko, useimmiten lihavointi, leipäteksti 

Typografia: hieman persoonaton ja tylsä, ei houkuta käyttämään, välillä sinisiä taustavärejä/ 

laatikoita, joita erehtyy pitämään linkkeinä 

UI-elementit: ainoastaan linkit, lomakkeet tulostettavia 

Lopputulos: sivut jättävät passiiviseksi, vuorovaikutteisuutta ei juurikaan ajateltu 

Väreillä ei ohjata, eikä rakenneta sisältöä, päätetty elementit ja sen jälkeen rakennettu niistä 

ilman syvällisempää suunnittelua, sekavuus e houkuta käyttämään

https://www.ikko.fi/
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Liite 2: Kymenlaakson opisto, vertailuanalyysi 

Pysyvä verkko-osoite https://www.kyme.fi/  Viitattu 30.9.2021 

Layout: koko sivun kuvat, tai kuvatausta ja sen päällä tekstilaatikko, kuvien ansiosta hou-

kutteleva, vaikutelma selkeä ja raikas 

Fontit: harkittuja ja noudattavat hierarkiaa, käytetty oivaltavasti (tavallaan), tekstiä jäsen-

netty myös sopivalla kappalejaolla ja ingresseillä 

Käytettävyys: sivut aukeavat melko nopeasti, mutta ulkoiset linkit välillä sivujen päälle 

Grafiikka: kuvien lisäksi ei juurikaan grafiikkaa: valokuvat ja kartat 

Värien käyttö: raikkaat, vaaleus ja lämpimät värit korostuvat 

Siirtymät: välillä navigointi vie tyhjille sivuille (vain taustakuva), välillä ulkoiset linkit aukeavat 

päälle, välillä uuteen ikkunaan 

Esteettisyys vai käytettävyys: esteettisyys, välillä linkit eivät toimi: vievät tyhjälle sivulle, jol-

loin kadottavat navigoinnin, tai pitää linkata ensin pääsivulle, ennen kuin alasivut aukeavat 

Graafinen suunnittelu: graafikon suunnitteleman ja toteuttama 

Kommunikointi: ei juurikaan kommunikoi käyttäjän kanssa, enimmäkseen monologia 

Koulutusten lopussa selkeät tekstilaatikot, joiden kautta mm. lisätietoa 

Hierarkiat: hierarkiat rakennettu loogisesti 

Grid: suuri taustakuva ja sen päällä tekstilaatikko, ei footeria, header katoaa välillä tausta-

kuvan takia näkymättömiin 

Tasapaino: sivut tekevät tasapainoisen vaikutelman 

Silmäily: selkeä ja helppo hahmottaa 

Toimintakehotteet: sivujen lopussa ”hae” ja ”lue arvioita linjasta” 

Skrollailu: ylhäältä alas, pitkiä rivejä 

Muotoilut: loogisesti muotoiltu, otsikointi osoittaa hierarkiaa, leipäteksti jäsennelty helposti 

luettaviin kappaleisiin, välillä rytmitetty ingresseillä ja luetteloilla 

Typografia: persoonallinen ja mielenkiintoinen, houkuttaa käyttämään 

 

https://www.kyme.fi/


2 

 

Pohdinta 

Rautalankamalli ollut varmaan alussa, sitten unohdettu ja annettu visuaalisuuden johtaa 

suunnittelua ja rakentamista (kuvapankkikuvat) 

Taustakuva välillä haittaa lukemista, etenkin linkkien päällä, vuorovaikutteisuutta ei juuri-

kaan ajateltu 

Sivut jättävät käyttäjän passiiviseksi 

Väreillä ei ohjata, eikä rakenneta sisältöä 

Sivut tyylikkäät ja houkuttavat käyttämään



 

 

Liite 3: Opetussivustot, vertailuanalyysi 

Domestika 
Pysyvä osoite: https://www.domestika.org/ 

Täällä on paljon, ettei täältä löydä mitään.  
Mistä näistä tietää, mikä on mitäkin, kun ihan samanlaisia kursseja on niin monta ja kaikki on eng-
lanniksi, jos ei osaa hyvin.  
Sitten kun pääsee tuohon sinun tilillesi, niin on jo helpompaa. Ei ole niin paljoa videoita. Tässäkin 
on vähän harhaanjohtavasti noita suositeltuja kursseja, ärsyttävää, kun haluavat myydä, noin, 
ettei tiedä mikä on oma kurssi, voi vahingossa ostaa. 

 

Alias edu 
Pysyvä osoite https://www.aliasedu.fi/ 

Tää on hyvin järjestetty. Tossa ylhäällä on noi eri kategoriat, voi valita mitä haluaa katsoa. Ei liikaa 
sisältöjä, just sopivasti.  
Siististi laitettu videot esille. Värit on valittu hyvin. Vähän kyllä hankala erottaa, että mikä pitää 
aloittaa mistäkin, kun ei oo välejä näissä.  

Hyvin kuvattu, mitä mikäkin video pitää sisällään. Voi edetä miten haluaa ja näkee, mitkä videot 
on jo kattonu. Hyvin tehty järjestys. 

 

Pet McKinnon Youtube-kanava 
Pysyvä osoite: https://www.youtube.com/channel/UC3DkFux8Iv-aYnTRWzwaiBA 

Kuvista näkee, mitä missäkin on ja otsikot on kiinnostavia. Sillä on hyvä tyyli, innostavaa katotta-
vaa. Hyvin järjestetty, erilaiset videot on eri paikoissa. 

 

Pohdinta 

Alias Edun sivusto koettiin parhaana. Kurssit olivat siististi järjestetty, ainut haittapuoli oli se, että 
elementtien välit olivat sen verran väljät, ettei tiennyt liittyikö Aloita koulutus-painike ylempään, 
vai alempaan kurssiin. 

Sisältöjen kohdalla Pete McKinnonin sisällöt olivat yhdelle käyttäjälle erityisen mieluisia. Videot 
olivat sopivan mittaisia ja McKinnonin tyyli oli innostava. 

Hankalimmaksi koettiin Domestikan kurssialusta. Sisältöjä oli paljon ja sopivien kurssien etsi-
menen tuntui vaivalloiselta. Lisäksi sivuston pyrkimys myydä lisää kursseja koettiin tungettele-
vana.  
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Liite 4: Käyttäjäpersoonat 1-3 

Eeva, 20 vuotta. Ylioppilas. Tähtää muotoilun opintoihin. 

Arvot ja asenteet 

Kasvissyöjä, ekologiset arvot tärkeitä. Vahvat näkemykset osaamisesta, tarve osata pa-

remmin. Sosiaalisten tilanteiden arkuutta. 

Palvelun käyttäjänä 

Hakee itseopiskelumateriaalia totuttaakseen omia visioitaan. Ei välttämättä kaipaa suoraa 

palautetta, mutta ottaa vastaan, kun se on mahdollista. Ei aktiivisesti kysy, vaan pyrkii tule-

maan toimeen oman näkemyksensä varassa. 

Ratkaisut 

Itseopiskelumateriaali ja yhteydenottomahdollisuus. Käyttäjä ei varsinaisesti kaipaa pa-

lautetta, tai verkostoitumista, vaan haluaa löytää keinot, joiden avulla osaa toteuttaa omia 

visioitaan. Tarvittaessa kaipaa mahdollisuutta kysyä neuvoa. Laadukas materiaali, sivuston 

hyvä ulkoasu, sekä kuvalliset esimerkit toteutuksista riittävät sitouttamaan käyttäjän, kun-

nes löytyy tarkoituksenmukaisempaa sisältöä. 
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Liite 4: sivu 2 

Timo, 26 vuotta. Ammatillinen perustutkinto. Pätkätöissä. Tähtää graafisen suunnittelun, tai 

valokuvauksen opintoihin ammattikorkeakouluun. 

Arvot ja asenteet 

Käytännönläheinen ajattelu. Pyrkimys päästä aiemman koulutuksen sijaan tekemään itsel-

leen merkityksellisiä asioita. 

Palvelun käyttäjänä 

Hakee vahvistusta omalle osaamiselleen. Selkeä tavoite sen suhteen, millaista jälkeä ha-

luaa tuottaa. Hakee itseopiskelumateriaaleja, mutta kaipaa vahvistusta omalle osaamisel-

leen. Hakee keinoja verkostoitua muiden tekijöiden kanssa. Aloittaa aktiivisesti keskusteluja 

ja lähettää omia toteutuksiaan arvioitavaksi. Keskustelee mielellään. 

Tarjottavat ratkaisut 

Itseopiskelumateriaali ja kuvalliset esimerkit siitä, millaista jälkeä tietyillä keinoilla syntyy. 

Chat, palautelomake ja muut yhteydenottotavat, myös sivuston ulkopuolinen verkostoitumi-

nen, mm Instagram. Keskusteleva ote vastauksissa ja laadukas materiaali riittävät sitoutta-

maan, kunnes löytyy tarkoituksenmukaisempaa materiaalia uusiin tarpeisiin. Kun luottamus 

on syntynyt, palaa ajoittain kysymään neuvoa, jos se on mahdollista. 
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Liite 4: sivu 3 

Tanja, 62 vuotta. Korkeakoulututkinto. Jäämässä eläkkeelle. Yhdistysaktiivi. 

Arvot ja asenteet 

Yhdistysaktiivi ja suunnitelmissa yrityksen perustaminen. Hieman turvallisuushakuinen.Ei 

tuo itseään aktiivisesti esiin, mutta innokas keskustelemaan ja omaa selkeitä mielipiteitä. 

Perhekeskeisyys ja luontoarvot tärkeitä. 

Palvelun käyttäjänä 

Haluaa lähiopetusta itseopiskeluumateriaalien lisäksi. Kaipaa palautetta omasta etenemi-

sestään. Tavoitteena tuottaa materiaalia yhdistykselle, jossa toimii aktiivisesti, hakee tukea 

saadakseen oman osaamisensa näkyviin. Ottaa aktiivisesti yhteyttä niin chatin, kun palau-

telomakkeenkin kautta. 

Tarjottavat ratkaisut 

Itseopiskelumateriaali ja yhteydenottomahdollisuudet. Tulevaisuudessa mahdollisuus ver-

kostoitua ja vaihtaa kokemuksia oman työskentelyn tulosten ja muiden käyttäjien välillä. 

Nopeasti saatu palaute ja arvostus tehtyjä toteutuksia kohtaan sitouttavat käyttämään pal-

velua. Uskollinen palvelun käyttäjä, jos luottamuksen saa syntymään.



 

 

Liite 5. Paula, käyttötestauksen kuvaus 1 

28-vuotta, mediassistentti, kuvataiteilija amk 

- Sivulla on siisti ja tyylikäs ulkoasu. Linkit, otsikot, tekstit, kuvat yms. jaoteltu loogisesti ja 

niiden paikat mietitty huolellisesti. 

- Sivujen tarkoitus selitetään hyvin etusivulla. Kuvalliset elementit näyttäviä ja ne ollaan 

aseteltu hyvin tukemaan tekstien sisältöjä. Hyvä että sisältöihin pääsee sekä yläpalkissa 

olevien linkkien kautta että valokuvauksen/kuvankäsittelyn kuvauksien otsikkojen kautta. 

- Otsikot hyvän kokoisia. Kun sivuja scrollaa nopeasti, otsikoista saa nopeasti selkeän ku-

van mitä sivuilla käsitellään. Selkeiden otsikoiden sekä sisällysluetteloiden avulla on help-

poa löytää haluttu informaatio nopeasti.  

- Tekstit muutenkin sopivan kokoisia ja hyvin luettavia. (Ehkä vähän isompi fontti valoku-

vaus/kuvankäsittely sivujen pääotsikon alla? Ei siis etusivulla.) 

- Vaikka sivuilla on paljon informaatiota, sitä ei ole pakattu liian täyteen. Pitkä, alaspäin 

scrollattava nettisivutyyli toimii hyvin.  

- Kuvankäsittely/valokuvaus sivulla looginen jatkumo. Kuvankäsittely osion videot on ase-

teltu hyvin ja etenevät selkeästi, kolme videota vierekkäin toimii hyvin. Videot ovat sopivan 

pituisia. Alla olevat tekstit kertovat hyvin, mitä videoilla käsitellään. 

- Mun macilla sivun vasemmassa yläreunassa oleva “Digital tools” linkki leikkautuu puoliksi. 

- Ihan muutamia kirjoitusvirheitä bongasin: Valokuvaus osion "Kuvallinen kerronta" otsikon 

alla lopussa lukee "sisällön kannalya merkityksellisiin asioihin.". Kuvankäsittely osiossa 

"Bridge" otsikon alla "Bridgess on syytä...". 

 

Minusta kaikin puolin todella hyvin rakennettu ja toimiva sivusto. Mun pitää ottaa sivusto 

kirjanmerkkeihin kun se on valmis, sivuilla on paljon tosi hyödyllistä informaatiota ja työn-

kulku on esitetty todella selkeästi. Katson vielä tarkemmin läpi vähän myöhemmin, en ke-

rennyt vielä katsoa ihan kaikkia videoita kokonaan 

Videoiden laatu oli tarkka, kun sen muutti itse videon asetuksista  

Työnkulku on jaoteltu loogiseen järjestykseen, ensin Bridge, sitten Camera Raw ja kuvan-

muokkaus Photoshopissa.  

 



 

 

 

Liite 6: Paula: Käyttötestauksen kuvaus 2 

Adobe Bridge osio hyvä, videoissa Bridgen näkymä ja perustoiminnot tulevat tutuiksi. Asiat 

selitetty hyvin. Hyviä käytännön esimerkkejä ja työnkulku esitelty selkeästi. Videoiden pi-

tuudet hyvät. 

Vaikka Photoshop/Camera Raw videot olivat pidempiä, niitä oli selkeää seurata. Seurasin 

videoiden ohjeita samalla kun oma photoshop oli auki, ja pysyin hyvin perässä. Videoita voi 

olla hankala pilkkoa pienempiin osiin koska ohjelmassa on sen verran paljon toimintoja. 

Photoshopin eri toiminnot on jaoteltu hyvin, työkalut, yläpalkki ja niissä oli looginen jat-

kumo. Hahmotin hyvin sisällöt ja niistä näkee että tunnet ohjelmat hyvin ja olet opettanut 

niitä.   

Mietin että voisiko työnkulku osio olla sivujen lopussa, kun Photoshopin käyttöliittymä on 

käyty läpi? Molemmin päin toimii kuitenkin hyvin. 

Videoiden sisällöt olivat hyvät, ja niissä käytiin hyvin perusjutut ja edistyneempiä tekniikoita 

läpi. 



 

 

 

Liite 7: Liisa, käyttötestauksen kuvaus 1 

36 vuotta, yhteiskuntatieteiden maisteri 

Kokonaisuutena erittäin hyvin toimiva rakenne ja monia hyviä ratkaisuja. Esimerkkinä tuo, 

että joidenkin painikkeiden vieressä lukee "under construction", jolloin ei tarvitse turhaan 

klikata sisältöä, joka on vielä kesken. 

Koska url:ssä on "digisuunnittelulinja", voi olla tarpeen selventää miksi näin, vaikka tämä ei 

muutoin liittyisikään opiskeluun. Tai vaihtaa url. 

 

Hyvin avattu, mikä minkäkin asian ja osion tarkoitus on. Nykykatsojalle tulee toki mieleen, 

miksi näin paljon sisältöä on maksuttomana tarjolla.  

 Onko tässä joku juoni?  

Näin siis joku saattaa miettiä. 

Chatti-painike on vähän häiritsevä visuaalisesti. 

 

Sivun rakenne kulkee loogisesti muodostaen "prosessin", joka ikään kuin kuljettaa luki-

jaa/katsojaa mukana. Vaihtelu erityyppisten materiaalien (tekstit, kuvat videot) välillä toimii 

hyvin. 

Oliko tämä (digitaalisen palvelu?)muotoilun opintoihin tehty? Käyttäjän näkökulmasta niin 

hyvin suunniteltu, että siksi tuli mieleen. 

Esimerkiksi nuo pienet ystävälliset ohjeet, kuten "alla oleva kuva on suora linkki" --> on 

helposti havaittavissa, mutta ei häiritse ja on visuaalisesti silti tyylikäs 

Jos sivusto tulee jäämään julkiseksi, niin laita minulle linkkiä. 



 

 

 

Liite 8: Pohjois-Savon opiston Digitaaliset työvälineet koulutuksen verkkosivu. Poistettu käytöstä.



 

Liite 9: Kehittämistyön prototyypin väliaikainen verkko-osoite  
https://ollipunto.wixsite.com/digitools 

 

https://ollipunto.wixsite.com/digitools
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